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Jeep i Fiat. Dwie legendy w salonie na Krzywej
MOTORYZYCJA Grupa MAGO w Pile to czołowy dealer samochodów w północnej Wielkopolsce. W jej portfelu klienci znajdą renomowane marki motoryzacyjne jak Opel, Peugeot, Citroën 
czy Hyundai. Ostatnio poszerzyła swoją ofertę o dwie legendarne marki. To Fiat, ulubiona marka Polaków oraz ikona motoryzacji – Jeep. W salonie na Krzywej czekają najnowsze modele 
i promocje. 

Wolność, przygoda, 
pasja i  radość z  jaz-
dy to  wciąż DNA 

marki Jeep. Kultowy amerykań-
ski samochód, który na  całym 
świecie stał się synonimem auta 
terenowego, doczekał się swo-
jego pierwszego autoryzowa-
nego salonu w  Pile. Jest wiele 
powodów dla których salon 
przy ul. Krzywej 11 to  wyjąt-
kowe miejsce dla miłośników 
i  właścicieli samochodów tej 
legendarnej marki. Można tam 
znaleźć wszystkie najnowsze 
modele, w  tym produkowany 
w  Polsce bestseller Jeep Aven-
ger, zdobywcę prestiżowego, 
międzynarodowego tytułu „The 
Car of The Year 2023”. Takie sa-
mochody są produkowane dziś 
w  Polsce i  takim samochodem 
można wyjechać z  salonu przy 
Krzywej. Jest dostępny w wersji 
z silnikiem spalinowym z manu-
alną lub automatyczną skrzynią 
biegów oraz jako pierwszy Jeep 
w  historii występuje w  wersji 
w pełni elektrycznej. 

Warto również wspomnieć 
o  najnowszym modelu Jeepa 
Wrangler Rubicon, który powi-
nien szczególnie zainteresować 
tych dla których wartością jest 
wspólne podróżowanie. Wran-
gler Rubicon zwyciężył w  tym 

roku w  prestiżowym konkursie 
w kategorii „Najlepszy rodzinny 
SUV do  jazdy terenowej”. Ten 
model również czeka w salonie 
przy Krzywej. To jedyne takie 
miejsce na  mapie w  promieniu 
100 kilometrów. Najbliższe au-
toryzowane salony znajdują się 
w  Poznaniu i  w  Bydgoszczy. 
Teraz nie trzeba już wyjeż-
dżać z  Piły, żeby zapoznać się 
z najnowszą i  różnorodną ofer-
tą Jeepa. Wszystkie flagowce 
tej kultowej marki są dostępne 
w salonie MAGO od ręki. 

Do  Piły po blisko 10 latach 
nieobecności wrócił również 
Fiat, ikona polskiej motoryza-

cji. Obecnie Fiat to  jedna z  14 
marek w  portfolio motoryza-
cyjnego giganta jakim jest Stel-
lantis. Na początku roku  kon-
cern przedstawił światu nową 
rodzinę Fiata zainspirowaną 
legendarną Pandą. To pięć kon-
ceptów nowych modeli Fiata 
z  różnymi układami napędo-
wym - od  spalinowych przez 
elektryczne do  hybrydowych. 
Jako pierwsza swoją premie-
rę już niedługo będzie miała 
Mega Panda. Samochód będzie 
większy i  bardziej przestronny 
od  obecnego modelu. Kancia-
ste nadwozie ma nawiązywać 
do  pierwszej generacji Pandy, 

która swoją premierę miała  
w  1980 roku, a  linia dachu 
do  kształtu legendarnej fabryki 
Lingotto w  Turynie. Z  pew-
nością to  jedna z  najbardziej 
wyczekiwanych premier tego 
roku. Wszystkie inne modele są 
w ofercie salonu na Krzywej. 

W  portfelu Grupy MAGO 
znalazł się także Fiat Profes-
sional, druga z   najbardziej 
popularnych w  Polsce marek 

na  rynku samochodów dostaw-
czych. W  salonie dostępna jest 
pełna gama modeli wśród któ-
rych numerem 1 wciąż pozosta-
je Ducato. Warto wspomnieć, 
że Fiat Professional jest liderem 
e-mobilności w  sektorze lek-
kich samochodów dostawczych. 
Wszystkie modele samochodów 
dostawczych produkowanych 
przez Fiata mają swoje wersje 
elektryczne: E-Ducato, E-Doblo 
i E-Scudo. 

- Niezależnie od  tego na  co 
zdecyduje się klient – na  wer-
sję spalinową czy elektryczną, 
zapewniamy mu bardzo duże 
możliwości adaptacji samocho-
du do branży i potrzeb. Obejmu-
je to  również wykonanie spe-
cjalistycznej zabudowy zgodnej 
z  jego oczekiwaniami – mówi 
Karol Rosiński, Dyrektor Han-
dlowy w Grupie MAGO. 

Grupa MAGO ma również 
wyjątkową ofertę, która wyróż-
nia ją na rynku: w takich mar-
kach jak Opel, Peugeot, Citroën 
może zaoferować klientom 
bliźniacze modele samocho-
dów dostawczych. 

- Klient może wybrać samo-
chód dostawczy nie tylko ze 
względu na  właściwości użyt-
kowe, ale również ze wzglę-
du na  preferencje związane  

z marką – mówi Karol Rosiński.  
To znaczy, że jeżeli ma flotę aut 
osobowych Opla, to  bez pro-
blemu może ją rozszerzyć się 
o  samochody dostawcze Opla. 
A  to  oznacza jednego dorad-
cę serwisowego dzięki czemu 

zyskuje czas i komfort obsługi 
serwisowej. 

Grupa MAGO to  nie tylko 
autoryzowany salon sprzedaży, 
ale również kompleksowy i no-
woczesny serwis mechanicz-
ny wyposażony w  najnowsze 
urządzenia oraz wysoko wy-
kwalifikowany personel, który 
gwarantuje  świadczenie usług 
według najwyższych standar-
dów jakości. Nie trzeba już 

tracić całego dnia na wyprawę 
do Poznania po to, żeby napra-
wić Jeepa czy Fiata w  autory-
zowanym serwisie. Teraz moż-
na to zrobić na miejscu i już po 
kilku godzinach odebrać napra-
wione auto. 
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Pilscy leśnicy zawiadamiają prokuraturę
PROKURATURA Audyty i kontrole wykazały nieprawidłowości dotyczące gospodarowania mieniem Skarbu Państwa w 2023 roku - informuje Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych 
w Pile. Do prokuratury wpłynęły zawiadomienia o podejrzeniu popełnienia przestępstwa.

Zawiadomienia to  efekty 
audytów, które dotyczą 
działalności Lasów Pań-

stwowych z  czasów rządów 
Prawa i Sprawiedliwości i Zjed-
noczonej Prawicy. Po zmianie 
władzy w kraju i zmianach per-
sonalnych w  Lasach Państwo-
wych zarządzono kontrole, któ-
re miały wskazać na ewentualne 
nieprawidłowości.

O  wstępnych wynikach kon-
troli prowadzonych w  Re-
gionalnej Dyrekcji Lasów 
Państwowych w  Pile informo-
waliśmy w  kwietniu. Nowy 
dyrektor pilskiej RDLP mówił 
wtedy o  „niegospodarności, 
rozdawnictwie i polityce”.

Media w  całym kraju infor-
mowały m.in. o łazience, która 
powstała przy gabinecie byłe-
go już dyrektora Regionalnej 
Dyrekcji Lasów Państwowych 
w  Pile. Kosztowała około 90 
tysięcy złotych. Jako przykład 
niegospodarności pokazywała 
to  też minister klimatu i  śro-
dowiska.

W środę, 10 lipca, Regional-
na Dyrekcja Lasów Państwo-
wych w  Pile poinformowa-
ła, że  po przeprowadzonych 
w  instytucji kontrolach wła-
dze Dyrekcji złożyły zawia-
domienia o  podejrzeniu po-
pełnienia przestępstwa.

- Regionalna Dyrekcja La-
sów Państwowych w  Pile in-
formuje, że  przeprowadzone 
działania audytowe i kontrol-
ne wykazały nieprawidłowo-
ści dotyczące gospodarowa-
nia mieniem Skarbu Państwa 
w  2023 roku. W  związku 
z  powyższym do  prokuratury 
zostały złożone dwa zawiado-
mienia o  podejrzeniu popeł-
nienia przestępstwa - infor-
muje RDLP w Pile.

Jak informuje rzecznik 
prasowy Prokuratury Okrę-
gowej w  Poznaniu - jed-
no z  zawiadomień dotyczy 
nieprawidłowości przy bu-
dowie węzła sanitarne-
go. To właśnie ta „słynna” 
na  cały kraj łazienka przy 
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gabinecie dyrektora RDLP.  
Drugie zawiadomienie do-
tyczy możliwych nieprawi-
dłowości związanych z  daro-

wiznami udzielanymi przez 
Regionalną Dyrekcję Lasów 
Państwowych w Pile. 

Jak tłumaczył w  kwietniu 

nowy dyrektor RDLP Tomasz 
Partyka - za  czasów jego 
poprzednika, w  2023 roku, 
Nadleśnictwa pilskiej RDLP 

Coraz więcej ognisk ASF w Wielkopolsce
ROLNICTWO 18 lipca w Wielkopolsce potwierdzono już 12 ognisko Afrykańskiego Pomoru Świń  (ASF). Jako szóste wykryto ognisko ASF w Potrzanowie w gminie Skoki, jako dziesiąte 
w Chrustowie w powiecie pilskim. Oba ogniska zostały zlikwidowane. Nadal obowiązują jednak obostrzenia.

Afrykański pomór świń 
to  groźna, zakaźna 
choroba wirusowa 

świń domowych i  dzików. 
Zakażenie przebiega powoli 
i  obejmuje znaczny odsetek 
zwierząt w  stadzie. Śmiertel-
ność sięga nawet stu procent. 

- Wirus ASF nie atakuje ludzi, 
więc choroba ta nie stwarza dla 
nich zagrożenia - informują 
służby weterynaryjne.

Wielkopolska jest zagłębiem 
hodowli trzody chlewnej. Wiel-
kość pogłowia w  skali całego 
województwa to 2,1 mln świń. 
Z  każdym jednak wykrytym 
ogniskiem ASF ta liczba jednak 
się zmniejsza. Zlikwidowanie 
ogniska oznacza bowiem za-
bicie zwierząt. Tylko jednego 
hodowcę kosztowało to  utratę 
2766 świń. Likwidacja ogniska 
w  Chrustowie oznaczała zabi-
cie 568 świń, a w Potrzanowie 
– 62. Łącznie wielkopolscy ho-
dowcy stracili 4649 świń. 

Decyzją Powiatowego In-
spektoratu Weterynarii i Woje-
wody Wielkopolskiego wokół 
wykrytych ognisk ASF wyzna-
czono obszary: zapowietrzony 
oraz zagrożony oraz wprowa-
dzono na  ich terenach zasady, 
które mają zapewnić bezpie-
czeństwo i zapobiegać rozprze-
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strzenianiu się ASF i  dotyczą 
przede wszystkim hodowców 
trzody.

Obszar zapowietrzony obej-
muje:
•	w powiecie pilskim, w gminie 

Ujście, miejscowości: Chru-
stowo, Byszki, Ujście, Nowa 
Wieś Ujska

•	w  powiecie pilskim, w  gmi-
nie Kaczory, miejscowości: 
Dziembówko, Dziembowo

•	w  powiecie chodzieskim, 
w gminie Chodzież, miejsco-
wości: Oleśnica, Kierzkowi-
ce, Nietuszkowo, Cisze

•	w  powiecie wągrowieckim, 
w  gminie Skoki, miejscowo-
ści: Potrzanowo, Brzeźno, 
Skoki, Budziszewice, Gozdo-
wiec
Na tym obszarze zakazane 

są m.in.: wywożenie świń oraz 
materiału biologicznego świń 
z  gospodarstw bez zgody wła-
ściwego powiatowego lekarza 
weterynarii; przywożenie do go-
spodarstw lub wywożenia z go-
spodarstw zwierząt innych niż 
świnie, bez zgody właściwego 
powiatowego lekarza weteryna-
rii; transportu świń po drogach 
publicznych lub wewnętrz-
nych, z  wyłączeniem dróg we-
wnętrznych w  gospodarstwach, 
z  wyjątkiem transportu świń 

do rzeźni za zgodą właściwego 
miejscowo powiatowego leka-
rza weterynarii; organizowanie 
targów, wystaw, pokazów lub 
konkursów zwierząt oraz odło-
wów zwierząt łownych; wywo-
żenie i  rozrzucanie ściółki oraz 
nawozu naturalnego pochodzą-
cego od świń, bez zgody właści-
wego miejscowo powiatowego 
lekarza weterynarii; przemiesz-
czanie ubocznych produktów 
pochodzenia zwierzęcego oraz 
produktów pochodzenia zwie-
rzęcego pozyskanych ze świń 
do  pozostałych państw człon-
kowskich UE, państw trzecich 
oraz pozostałych części teryto-
rium RP, bez zgody właściwego 
miejscowo powiatowego leka-
rza weterynarii.

Obszar zagrożony obejmuje:
•	w powiecie pilskim, w gminie 

Ujście, miejscowości: Ługi 
Ujskie, Mirosław, Jabłonowo, 
Węglewo, Kruszewo, Broni-
sławki

•	w  powiecie pilskim, miasto 
Piła

•	w  powiecie pilskim, w  gmi-
nie Kaczory, miejscowości: 
Kaczory, Krzewina, Morzewo

•	w  powiecie chodzieskim, 
w gminie Chodzież, miejsco-
wości: Milcz, Ciszewo, Ka-
mionka, Studzieniec

•	w  powiecie chodzieskim, 
miasto Chodzież

•	w  powiecie czarnkowsko-
-trzcianeckim, w  gminie 
Trzcianka, miejscowości: 
Wrząca, Stobno

•	w  powiecie czarnkowsko-
-trzcianeckim, w  gminie 
Czarnków, miejscowości: 
Walkowice, Marunowo, Pali-
szewo, Gębice.

•	w  powiecie wągrowieckim, 
w  gminie Skoki, miejscowo-
ści: Niedźwiedziny, Pawłowo 

Skockie, Rejowiec, Sławica, 
Sława Wielkopolska, Sta-
wiany, Wysoka, Ignacewo, 
Bliżyce, Szczodrochowo, 
Glinno, Antoniewo Górne, 
Antoniewo, Raczkowo, Ka-
kulin, Nadmłyn, Rakojady, 
Chociszewo, Roszkowo, 
Roszkówko, Rościnno, Ło-
siniec, Lechlin, Lechlinek, 
Grzybowice, Grzybowo

•	w  powiecie wągrowieckim, 
w  gminie Wągrowiec, miej-
scowość Przysieka

•	w  powiecie wągrowieckim, 
w gminie Mieścisko, miejsco-
wość Podlesie Wysokie.
Na obszarze zagrożonym 

wystąpieniem ASF także obo-
wiązują pewne obostrzenia 
i  zakazy. O  stosowanie się 
do  przepisów w  obu strefach 
zaapelował m.in. starosta pilski 
Rafał Zdzierela. 

- Chodzi o  bezpieczeństwo 
zwierząt i  zminimalizowanie 
strat rolników – przekonuje  
Rafał Zdzierela.                RED

na darowizny wypłaciły w su-
mie ponad 2 miliony złotych, 
a na sponsoring ponad 400 ty-
sięcy złotych. Część darowizn 
już na etapie kontroli budziło 
wątpliwości audytorów.  - 
Najwięcej darowizn przy-
znawano w  okresie wzmożo-
nej kampanii wyborczej. Te 
pieniądze były przeznaczane 
na  różnego rodzaju festyny, 
a festyny - jak wiemy - bardzo 
często były związane z  pro-
wadzoną kampanią wyborczą. 
To budzi uzasadnione podej-
rzenia - tłumaczył Tomasz 
Partyka.

Jak podkreślają prokurato-
rzy - jak na razie trwają czyn-
ności sprawdzające związane 
z  zawiadomieniami, które 
wpłynęły z  Regionalnej Dy-
rekcji Lasów Państwowych 
w  Pile. Po zapoznaniu się 
z  materiałami, prokuratorzy 
podejmą decyzję czy zosta-
ną wszczęte postępowania 
w tych sprawach. 

RED
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Ministrowie w szpitalu w Wągrowcu.  
System zdrowia czekają zmiany
ZDROWIE W poniedziałek,15 lipca, minister rozwoju i technologii Krzysztof Paszyk oraz wiceminister zdrowia Marek Kos odwiedzili wyremontowany i zmodernizowany Szpital Powia-
towy w  Wągrowcu. Starosta wągrowiecki Tomasz Kranc i  dyrektor szpitala Przemysław Bury przedstawili im swoje plany związane z  poszerzaniem oferty usług medycznych. Wizyta 
wiceministra zdrowia w Wągrowcu miała związek ze spotkaniem, które kilka dni wcześniej odbyło się w Warszawie. 

W  czwartek, 11 lipca, 
minister zdrowia 
Izabela Leszczyna 

spotkała się z  przedstawiciela-
mi samorządów wojewódzkich 
i powiatowych oraz dyrektorami 
szpitali i placówek medycznych 
z całego kraju, aby przedstawić 
założenia zmian systemowych 
w ochronie zdrowia.

Koncepcję zmian opracowy-
wał Zespół ds. Systemowych 
w Ochronie Zdrowia pod prze-
wodnictwem Minister Zdrowia.

- Zmiany mają pomóc szpita-
lom, które znajdują się w trud-
nej sytuacji, ale też pozwolić 
rozwijać się w  taki sposób, 
żebyśmy zabezpieczyli rze-
czywiste potrzeby zdrowotne 
mieszkańców powiatów i woje-
wództw - powiedziała minister 
Izabela Leszczyna. 

Zmiana systemowa będzie 
składać się z trzech elementów: 
procesu deregulacji, transfor-
macji oraz „odwracania pirami-
dy świadczeń”.

Celem deregulacji będzie 
zmniejszenie obciążeń wy-
korzystywanych zasobów 
w ochronie zdrowia, a poprzez 
to  ich bardziej efektywne 
wykorzystanie oraz obniże-

nie kosztów funkcjonowania.
Pierwszy pakiet deregulacji - 
już w przygotowaniu - zakłada 
m.in. uproszczenie mechani-
zmu kwalifikowania szpitali 
do sieci szpitali (PSZ). Kwalifi-
kowane do niej będą wszystkie 
szpitale, które mają przynaj-
mniej jeden profil w  zakresie 
leczenia szpitalnego (oddział 
szpitalny) w  trybie pełnej ho-
spitalizacji. Oddziały zabie-
gowe, które nie spełnią kry-
teriów wejścia do  sieci, będą 
mogły funkcjonować w  trybie 
hospitalizacji planowej albo 
chirurgii jednego dnia. Uprosz-
czone zostaną w  sieci szpitali 
zasady regulujące udzielanie 
dodatkowych rodzajów świad-
czeń realizowanych w  ramach  
m. in. SOR/IP, OIT, chemio-
terapii, rehabilitacji stacjonar-
nej, AOS. Zostanie również 
określony minimalny udział 
świadczeń zabiegowych w od-
działach zabiegowych oraz 
minimalna liczby odebranych 
porodów na oddziałach gineko-
logiczno – położniczych

Celem transformacji jest z ko-
lei stworzenie optymalnego sys-
temu zabezpieczenia szpitalne-
go. Jej poszczególne elementy 
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będą wdrażane w  latach 2024-
2026. Kluczowym jest stworze-
nie map  świadczeń (map zabez-
pieczenia szpitalnego). Mapy, 
jak informuje resort zdrowia, 
pozwolą uporządkować sieć od-
działów realizujących świadcze-
nia na poziomie podstawowym 
(1-5 oddziałów podstawowych 
+ SOR/IP), specjalistycznym, 
wysokospecjalistycznym (m. in.  

kardiochirurgia, neurochirurgia, 
transplantologia) oraz strate-
gicznym (oddziały o  zabezpie-
czeniu ponadregionalnym i kra-
jowym). Perspektywa docelowa 
ich wdrażania to  lata 2025-27, 
natomiast osiągnięcie wszyst-
kich celów to  perspektywa 10 
lat.

Projekt zmiany systemowej 
zakłada też wprowadzenie no-

wych rozwiązań jak np. Zespół 
Publicznych Zakładów Opieki 
Zdrowotnej (ZPZOZ) - nowy 
typ podmiotu, który będzie 
mógł powstać w wyniku połą-
czenia kilku SPZOZ.  Nowo-
ścią będą również Powiatowe 
Centrum Zdrowia - tworzone 
w  strukturze istniejącego SP 
ZOZ lub poza nią do  realiza-
cji podstawowych świadczeń 

(internista, ginekolog, chirurg, 
pediatra), ale bez możliwości 
hospitalizacji. Samorządy będą 
też mogły łączyć SP ZOZ-y 
w Związki JST. 

Ostatni element czyli „od-
wracanie piramidy” świadczeń 
to  przebudowa ochrony zdro-
wia w celu uwolnienia zasobów 
lecznictwa szpitalnego i zwięk-
szenia dostępności.              TR

Starostowie u wojewody

Starostowie wielkopolscy wzięli udział w szkoleniu dotyczącym bezpieczeństwa i ochrony informa-
cji w ramach pełnionych funkcji publicznych. Szkolenie odbyło się w WUW w Poznaniu. Starosto-
wie spotkali się również z wojewodą Agatą Sobczak, a jednym z tematów były działania dotyczące 

uszczelnienie systemu i utylizacja nielegalnych składowisk odpadów.			                  TR
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Dożynki wojewódzkie  
w nowej formule
KONKURS Nie będzie już dożynek wojewódzkich. Za  to  samorząd województwa dołoży  
po 50 tys. złotych na  organizację dożynek w  każdym z  czterech subregionów, w  tym 
na święto plonów w powiecie pilskim, które 7 września odbędzie w Starej Łubiance. 

Formuła jednej imprezy 
w  tak dużym regionie, 
jakim jest Wielkopolska, 

powoduje, że biorą w niej udział 
głównie delegacje dożynkowe, 
wieńcowe oraz grono VIP-ów, 
którzy są głównymi bohaterami 
wydarzenia. Dlatego chcemy, 
by dożynki były bliżej ludzi, 
a  ten efekt daje tylko organi-
zacja imprezy na  poziomie lo-
kalnym, powiatowo-gminnym. 
Stąd pojawił się pomysł, aby 
samorząd województwa stał się 
partnerem wspierającym te wy-
darzenia – zdradził na konferen-
cji prasowej marszałek Marek 
Woźniak.

W  tym roku samorząd wo-
jewódzki wesprze organizację 
czterech imprez. Docelowo ma 
być ich pięć. Urząd marszał-
kowski będzie partnerem m.in. 
Dożynek Powiatowo-Gmin-

nych Powiatu Pilskiego, któ-
re odbędą się 7 września roku 
w Starej Łubiance.  

- Ponad 36 proc. mieszkań-
ców powiatu pilskiego to osoby 
mieszkające na wsi, a rolnictwo 
to jeden z trzech filarów, na któ-
rych opieramy nasz rozwój. 
Rolnicy powinni mieć godne 
święto. Dotychczas impreza 
odbywała się w  Pile, uczest-
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niczyli w  niej w  dużej mierze 
mieszkańcy miasta, którzy nie 
mają większego związku z  rol-
nictwem. Teraz wychodzimy 
na  wieś. Będziemy świętować 
wspólnie z  naszym partnerem 
gminą Szydłowo, ze wsparciem 
z  województwa wielkopolskie-
go, co jest bardzo miłym gestem 
– podkreślił Rafał Zdzierela, 
starosta pilski. 	      Opr. TR
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Pietronki 20a, 64-800 Chodzież
abnarmatura@gmail.com

Na pilskiej nekropolii powstanie kolumbarium
CMENTARZE Na Cmentarzu Komunalnym w Pile powstanie kolumbarium. To odpowiedź na zapotrzebowanie, ale i sposób na rozwiązanie problemu z brakiem miejsc na pochówek w Pile.

Już od kilku lat obserwuje-
my, że  zwiększa się licz-
ba kremacji, z roku na rok 

rośnie też liczba wykorzy-
stywanych miejsc urnowych 
do pochówków, a do tego co-
raz częściej pojawiają się py-
tania o  możliwość takiej for-
my pochówku. I stąd pomysł, 
by wybudować pierwsze 
na naszym cmentarzu kolum-
barium - tłumaczy Miron Ta-
dych, dyrektor Zarządu Dróg 
i  Zieleni w  Pile, miejskiej 
spółki która zarządza Cmen-
tarzem Komunalnym.

Kolumbarium to  zazwyczaj 
prostopadłościenna budowla 
z  tzw. „niszami urnowymi”. 
Zarząd Dróg i  Zieleni w  Pile 
ogłosił właśnie przetarg 
na  budowę dwóch segmen-
tów kolumbarium na  pilskim 
cmentarzu. Ma się w  nich 
znaleźć w  sumie ponad 220 
nisz urnowych. W  jednej ni-
szy można złożyć nawet dwie, 
trzy urny z prochami. - Przy-
gotowujemy miejsca na  wię-
cej segmentów kolumbarium, 
ale chcemy najpierw spraw-
dzić jakie będzie zaintereso-
wanie wykupem takich miejsc 

i jak zostanie to przyjęte przez 
mieszkańców - tłumaczy Mi-
ron Tadych. 

Kolumbarium powstanie 
na  przygotowywanej właśnie 
do  zagospodarowania nowej 
części Cmentarza Komunalne-
go w Pile. Obecnie trwają tam 
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prace budowlane. Powstają 
nowe alejki, ale także przygo-
towane zostaną nowe miejsca 
do tradycyjnego pochówku. 

Zarządcy cmentarza nie 
ukrywają jednak, że  budowa 
kolumbarium to  także spo-
sób na  rozwiązanie problemu 

z brakiem miejsc do pochów-
ku na  pilskiej nekropolii.  
To problem, o  którym w  Pile 
mówi się od co najmniej kilku 
lat. - Jeśli kolumbarium stało-
by się pierwszym wyborem, 
to  problem konieczności roz-
budowy cmentarza nie byłby 

już tak pilny - mówi Miron 
Tadych.

Pochówek w  kolumbarium 
może być też tańszy od trady-
cyjnego, gdyż nie ma tu kosz-
tów budowy pomnika. Zakła-
dy zajmujące się produkcją 
płyt nagrobnych od  dawna 

oferują tablice upamiętniają-
ce dostosowane do  kolumba-
rium. 

Pierwsze pochówki w  ko-
lumbarium na Cmentarzu Ko-
munalnym w  Pile mają być 
możliwe w 2025 roku. 

RED

Kto wybuduje pierwszy  
blok SIM?

INWESTYCJE Gmina Kaczory ogłosiła już przetarg na  pierwszy etap budowy dwóch bloków  
w  ramach Społecznej Inicjatywy Mieszkaniowej (SIM). Wielorodzinne budynki staną na  działce  
przy ul. Górnej w Kaczorach. Wykonawca odda mieszkania „pod klucz”. 

TR
R      E      K      L      A       M      A

Pojadą do szkoły elektrykiem
EKOLOGIA Gmina Budzyń podpisała umowę z Solarisem, który wygrał przetarg na dostawę 
zeroemisyjnego autobusu do przewozów szkolnych. 

Dziesięć miesięcy – tyle 
czasu, ma potrwać do-
stawa elektrycznego  

autobusu oraz stacji do  jego 
ładowania. Będzie to pierwszy  
autobus zeroemisyjny służący 
zarówno do przewozu uczniów 
jak i  dalszym wyjazdom poza 
teren gminy, który zastąpi do-
tychczasowy wysłużony auto-
bus. Umowę z ramienia gminy 
podpisali: zastępca burmistrza 

Budzynia Piotr Jankowski, 
skarbnik Honorata Lisiecka, 
a z ramienia Solarisa dyrek-
tor sprzedaży krajowej Solaris 
Bus & Coach Andrzej Sienkie-
wicz. Wartość umowy to blisko  
3,2 mln złotych. Po drogach 
gminy Budzyń będzie jeździł 
autobus Solaris Urbino 12, 
którego moc baterii zapewnić 
ma przejechanie ok. 300 km 
na jednym ładowaniu.
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Na zakup szkolnego elektryka 
gmina pozyskała 2 mln złotych 
z Rządowego Funduszu Polski 
Ład. Na ostatniej sesji rad-
ni zgodzili się dołożyć resztę 
z budżetu. Bez ich zgody prze-
targ trzeba byłoby unieważnić 
i  rozpisać na  nowo bez gwa-
rancji, że  złożone oferty będą 
tańsze. 

Opr. TR
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Uwierzyła oszustwom i straciła tysiące
POLICJA Nie istnieją żadne konta tymczasowe i żaden bank nie żąda od swoich klientów dokonywania na nie przelewów. 
Ta lekcja, którą 39-letnia mieszkanka powiatu wągrowieckiego odebrała od oszustów, kosztowała ją blisko 8000 zł. 

Mimo tylu apeli, by 
nie przekazywać 
żadnych pienię-

dzy osobom podającym się 
czy to  za  policjantów, czy 
to  za  pracowników banku, 
oszuści wciąż zbyt łatwo 
znajdują kolejne ofiary. Jed-
ną z  ostatnich była 39-letnia 
mieszkanka powiatu wągro-
wieckiego, która padła ofia-
rą oszustwa metodą na  pra-
cownika banku. Schemat 
jest wręcz banalny: dzwoni 
pracownik banku, mogą też 
przychodzić smsy z  informa-
cją, że  środki na  koncie są 
zagrożone i  bank musi prze-
lać je na  inne, „bezpieczne” 
konto. Ofiara łapie haczyk 
i  przelewa oszustom swoje 
oszczędności. 

Oszuści lubią ubarwiać 
swoje historyjki. I tak 39-lat-
ka otrzymała najpierw tele-
fon od oszustki podającej się 
za  pracownika banku PKO 
z  pytaniem, czy składała 
wniosek o  zaciągnięcie po-
życzki w  kwocie 6700 zło-
tych. Kobieta nie składała 
oczywiście żadnego wnio-
sku. Chodziło o  wzbudzenie 
w niej niepokoju, że ktoś ma 
dostęp do  jej konta i próbuje 
ją okraść. Ruszyła oczywiście 
rzekoma procedura anulowa-
nia wniosku o pożyczkę. 

- Pokrzywdzona była prze-
świadczona że  rozmawia 
z konsultantką z infolinii ban-
ku. Rozmowa była przerywa-
na niby na  czas wykonania 
czynności na koncie. W czasie 
oczekiwania grała muzyka. 
Wszystko wyglądało bardzo 
naturalnie – mówi asp. Domi-
nik Zieliński, rzecznik wągro-
wieckiej policji. 
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Kobieta otrzymała w międzycza-
sie również wiadomość sms, że jej 
wniosek o  pożyczkę został anulo-
wany. Tymczasem „konsultantka” 
poinformowała ją, że jej konto jest 
zagrożone, bank musi wykonać 
na nim „prace techniczne”, a środki 
musi przetransferować przy użyciu 
BLIKa na konto tymczasowe.

Kobieta nie korzystała wcze-
śniej z  BLIKa, stąd oszustka 

Seryjny włamywacz za kratkami
POLICJA Policjanci zatrzymali mężczyznę, który w ostatnim czasie co najmniej kilka razy włamywał się do sklepów, lokali 
gastronomicznych i zaparkowanych samochodów.

Włamywacza zatrzy-
mali policjanci 
z  Piły. Jak ustalili 

- okradał m.in. sklepy spożyw-
cze, lokale gastronomiczne, 
kwiaciarnie i  zaparkowane sa-
mochody.

- We wszystkich przypad-
kach sprawca działał w  po-
dobny sposób. Na początku 
wybijał lub uszkadzał szybę, 
a  później z  wnętrza zabie-
rał wartościowe przedmioty 
- mówi st. sierż. Magdalena 
Mróz z Komendy Powiatowej 
Policji w Pile.

Policjanci ustalili sprawcę 
i  zatrzymali go. To 40-letni 
mieszkaniec powiatu pilskie-
go. - Jego łupem padały naj-
częściej papierosy, alkohol, 
elektronarzędzia lub gotówka. 
W jednym przypadku sprawca 
włamał się do zaparkowanego 
pojazdu, aby ukraść znajdują-
cy się w nim rower i wiertarki 
elektryczne - dodaje st. sierż. 
Magdalena Mróz.

Skradzione przedmioty męż-
czyzna zanosił do lombardu lub 
sprzedawał znajomym. - Łącz-
ne straty jakie wyrządził swoim 
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zachowaniem szacowane są 
na  ponad 21 tysięcy złotych. 
Mężczyzna usłyszał sześć za-
rzutów, za  które może grozić 

Odpocznie w areszcie
PROKURATURA Trzy miesiące w  areszcie spędzi 30-let-
ni obywatel Gruzji, który wpadł na  kradzieży w  markecie 
w  Skokach. Jak się okazało, na  sumieniu miał znacznie 
więcej kradzieży.

Złodziej był na  tyle 
bezczelny, że  kradł 
na oczach obsługi marke-

tu. Pakował do kieszeni i do tor-
by alkohol, chemię, słodycze 
i  klocki. Kiedy ekspedientki 
próbowały interweniować za-
czął się z nimi szarpać, a potem 
wyrwał się im i uciekł. Odjechał 
w  stronę Poznania. Policja za-
trzymała go po krótkim pościgu 
na ul. Poznańskiej. 

Zatrzymany 30-letni obywa-
tel Gruzji okazał się seryjnym 

złodziejem, który na koncie po-
dobne kradzieży na terenie całej 
Wielkopolski. W bagażniku jego 
samochodu policjanci znaleźli 
skradziony z  marketu towar – 
głównie butelki wysokoprocen-
towego alkoholu – o  wartości 
niemal 5000 złotych. Na wnio-
sek prokuratury Sąd Rejonowy 
w Wągrowcu zastosował wobec 
podejrzanego najsurowszy śro-
dek zapobiegawczy w  postaci 
tymczasowego aresztowania.

TR
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Ktokolwiek widział, 
ktokolwiek wie
ZAGINIONY Policja i rodzina proszą o pomoc w poszukiwa-
niach 64-letniego Jacka Zaganiaczyka, mieszkańca Sadów. 

Mężczyzna wyszedł 
z  domu w  środę,  
3 lipca. Ostatnią oso-

bą, z którą się widział była są-
siadka, której dzień wcześniej 
powiedział, że  jedzie do  szpi-
tala do  Obornikach. To samo 
przez telefon powiedział kuzy-
nowi, z którym kontaktował się 
w  dniu zaginięcia. Nie dotarł 
jednak do szpitala. 

Udało się ustalić, że  w  dniu 
zaginięcia około godziny 
12.00-13.00 mężczyzna miał 
próbować łapać okazję na  tra-
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szczegółowo ją poinstru-
owała jak ma aktywować 
płatności przy pomocy tej 
funkcji, a potem jak wyge-
nerować kody.  

- Pokrzywdzona wygene-
rowała trzy kody co pozwo-
liło przestępcom na wypła-
tę z  jej konta blisko 8000 
złotych – mówi rzecznik 
wągrowieckiej policji. 

Jak ustaliła policja, pie-
niądze wypłacono w  ban-
komacie w  innej części 
kraju. Kobieta czekała 
tymczasem na  email z  in-
strukcjami dotyczącymi 
tymczasowego konta. Gdy 
wiadomość nie przycho-
dziła, a  próba oddzwonie-
nia okazała się niemożliwa, 
kobieta zorientowała się, 
że padła ofiarą oszustwa.

- Policjanci, pracowni-
cy banków, prokuratorzy 
i  nikt inny – nigdy nie 
dzwonią i  nie proszą o  ro-
bienie przelewów, przeka-
zywanie kodów itd. Wiele 
razy o  tym przypomina-
my. Nie wiadomo jakby 
wiarygodnie to  brzmiało, 
to  jak ktoś każe nam zro-
bić cokolwiek z  naszymi 
pieniędzmi to  oszust – raz 
jeszcze apeluje wągrowiec-
ka policja. 

TR

sie Wągrowiec-Poznań w miej-
scowości Wiatrowo. Na tym 
ślad się urywa. 

Był ubrany w  szarą bluzę, 
szare długie spodnie, może po-
siadać męską czarną torebkę 
na ramię. 

- Jeżeli ktoś posiada infor-
mację o  miejscu pobytu zagi-
nionego, być może podwoził 
mężczyznę, prosimy o  kontakt 
z dyżurnym KPP w Wągrowcu 
tel. 477746211 lub 112 – apelu-
je wągrowiecka policja. 

Opr. TR

mu kara nawet do 10 lat pozba-
wienia wolności  -  dodaje st. 
sierż. Magdalena Mróz.

RED
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Nowa krew w pilskiej policji
POLICJA W  Komendzie Wojewódzkiej Policji w  Poznaniu nowo przyjęci do  służby funk-
cjonariusze złożyli uroczyste ślubowanie. Wśród nowo przyjętych mundurowych było  
aż 5 funkcjonariuszy, którzy po zakończeniu podstawowego szkolenia będą służyć w Pile.

W  środę, 17 lipca, 
na  dziedzińcu Ko-
mendy Wojewódz-

kiej Policji w Poznaniu odbyło 
się uroczyste ślubowanie 105 
nowo przyjętych policjantek 
i policjantów. Wśród nich aż 5 

funkcjonariuszy po ukończeniu 
szkolenia podstawowego bę-
dzie służyć w  Komendzie Po-
wiatowej Policji w Pile.

Kulminacyjnym momentem 
uroczystej zbiórki były wypo-
wiedziane słowa roty ślubo-
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wania: „Ja obywatel Rzeczy-
pospolitej Polskiej, świadom 
podejmowanych obowiązków 
policjanta, ślubuję: służyć 
wiernie Narodowi, chronić 
ustanowiony Konstytucją Rze-
czypospolitej Polskiej porządek 
prawny, strzec bezpieczeństwa 
Państwa i  jego obywateli, na-
wet z narażeniem życia (…)”.

Komendant Wojewódzki Po-
licji w  Poznaniu insp. Tomasz 
Olczyk uroczyście wręczył 
nowo przyjętym policjantom 
ich legitymacje służbowe. Po-
gratulował  im podjętej decyzji 
oraz podziękował za  podjęcie 
się służby na rzecz bezpieczeń-
stwa wielkopolan. 	          

 KPP

Nowy komendant 
w Chodzieży
STRAŻ 4 lipca Wielkopolski Komendant Wojewódzki PSP st. bryg. Jacek Strużyński powołał 
mł. bryg. Maciej Zwierzykowski na stanowisko Komendanta Powiatowego PSP w Chodzieży

Młodszy brygadier 
Maciej Zwierzykow-
ski rozpoczął służbę 

w Państwowej Straży Pożarnej 
1 sierpnia 2001 r., jako stażysta 
w Komendzie Powiatowej PSP 
w  Chodzieży. Przez ponad 22 
lata pełnił służbę na  różnych 
stanowiskach służbowych, za-
czynając od podziału bojowego 
w systemie zmianowym, gdzie 
realizował zadania jako ratow-
nik-kierowca.

W  2005 r. przeniesiono go 
do służby w systemie codzien-
nym, gdzie zajmował się spra-
wami organizacyjno-kadro-
wymi. W  lutym 2012 r. został 
Zastępcą Naczelnika Wydziału 
ds. Operacyjno-Szkoleniowych 
i  Kontrolno-Rozpoznawczych. 
Od  1 sierpnia 2013 r. pełnił 
funkcję Dowódcy Jednostki 
Ratowniczo-Gaśniczej PSP 
w  Chodzieży. W  maju 2024 r. 
Wielkopolski Komendant Wo-
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jewódzki PSP powierzył mu 
obowiązki Komendanta Powia-
towego PSP w  Chodzieży, a  4 
lipca 2024 r. został oficjalnie 
powołany na to stanowisko.

Wręczenie aktu powołania 
odbyło się w  Komendzie Wo-
jewódzkiej PSP w  Poznaniu. 
Po powrocie do  Chodzieży, 
nowego komendanta przywitali 
funkcjonariusze i  pracownicy 
cywilni komendy.

Opr. TR

Andrzej Piszczek policjantem, 
który pomógł
POLICJA Dwa dni przed centralnymi obchodami  Święta Policji, w  Komendzie Głównej  
Policji odbyło się uroczyste spotkanie laureatów Ogólnopolskiego Konkursu „Policjant, 
który mi pomógł” z  nadinsp. Romanem Kusterem, Zastępcą Komendanta Głównego Po-
licji oraz Czesławem Mroczkiem, wiceministrem MSWiA. W  tym roku do  grona laureatów  
dołączyło 5 funkcjonariuszy, w tym asp. Andrzej Piszczek, dzielnicowy z Łobżenicy. 

Organizując ten konkurs 
chodziło nam o  to, aby 
kilku policjantów pod-

nieść do  rangi bohaterów roty 
ślubowania, bohaterów, którzy 
tak jak na tych statuetkach mają 
wyciągnięte pomocne dłonie. 
Kilka dni temu na  jednej z uro-
czystości przytoczyłem słowa 
Janusza Korczaka i one się abso-
lutnie wpisują w to, co wy robi-
cie: „Być dobrym człowiekiem, 
to nie tylko mieć dobre serce, ale 
ręce gotowe do pomocy”. Patrzę 
na  te statuetki i  niewątpliwie 
wy się wpisujecie w  te słowa. 
Wyciągnęliście pomocną dłoń 
nie tylko z  obowiązku, który 
towarzyszy wam od  momen-
tu wstąpienia do  służby, ale ze 
zwykłej chęci pomagania. To, co 
zrobiliście, było ponadprzecięt-
ne – podkreślił nadinsp. Roman 
Kuster, Zastępca Komendanta 
Głównego Policji. 

Idea konkursu „Policjant, który 
mi pomógł” zrodziła się w 2007 
roku w  Komendzie Miejskiej 
Policji w  Suwałkach. Rok póź-
niej laureatów mogli wybierać 
już mieszkańcy całego kraju. 
Od tego też czasu konkurs orga-
nizowany przez Biuro Prewencji 
KGP jest cyklicznie kontynu-
owany pod honorowym patro-
natem Komendanta Głównego 
Policji. Istotą konkursu jest wy-
różnienie tych funkcjonariuszy, 
których cechuje osobiste zaan-

gażowanie w  pomoc osobom 
pokrzywdzonym przestępstwem 
lub poszkodowanym w  wyni-
ku nieszczęśliwych wypadków. 
Jest to również wyróżnienie dla 
tych funkcjonariuszy, którzy 
charakteryzują się wyjątkowym 
profesjonalizmem działania, 
empatyczną postawą i  umie-
jętnościami w  zakresie udzie-
lania indywidualnej pomocy 
osobom doznającym przemocy  
domowej. 

Do tej pory wyłoniono 80 lau-
reatów. W  tegorocznej edycji 
konkursu nadesłano rekordową 
liczbę 179 zgłoszeń dotyczących 
164 funkcjonariuszy. Komisja 
konkursowa, która składała się 
z  laureatów trzech ostatnich 
edycji konkursu oraz przedsta-
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wiciela Biura Prewencji KGP, 
wyłoniła 5 kolejnych laureatów 
konkursu „Policjant, który mi 
pomógł”. Jednym z  nich był 
asp. Andrzej Piszczek, starszy 
dzielnicowy z Posterunku Policji 
w Łobżenicy Komisariatu Policji 
w Wyrzysku Komendy Powiato-
wej Policji w Pile. 

W  trakcie spotkania z  ko-
mendantem laureaci otrzymali 
wyróżnienia. Wczoraj podczas 
uroczystego apelu z okazji Cen-
tralnych Obchodów Święta Poli-
cji na Placu Zamkowym w War-
szawie otrzymali statuetki oraz 
listy gratulacyjne. Wyróżnionym 
policjantom towarzyszyli ko-
mendanci wojewódzcy Policji 
oraz bezpośredni przełożeni. 

BKS KGP

Bohater, który uratował 
mojego tatę
POLICJA Tym bohaterem jest mł. aspirant Marcin Klocek, który w Poznaniu pomógł ciężko 
rannemu motocykliście. Nie był wtedy na  służbie. Bez wahania ruszył jednak na  pomoc. 
Motocyklista wraz z synem przyjechali do Piły osobiście mu podziękować. 

Wypadek zdarzył się 25 
maja na  ulicy Obor-
nickiej w  Poznaniu. 

Rozegrał na oczach przejeżdża-
jącego akurat tamtędy mł. asp. 
Marcina Klocka, który na  co 
dzień pełni służbę w  Wydziale 
Ruchu Drogowego. Tamtego 
dnia nie był jednak na  służbie. 
Ruszył jednak od  razu na  po-
moc. 

Okazało się, że  motocyklista 
został ciężko ranny. Policjant 
pokierował całą akcją i  za  po-
średnictwem innych świadków 
wezwał służby ratunkowe. Sam 
w  tym czasie podniósł moto-
cykl, którzy przygniótł rannego. 
Opatrzył mu również rany i zła-
mania oraz zaopiekował się nim 
do  czasu przyjazdu pogotowia 
ratunkowego.

Motocyklista nie poznał wte-
dy jego tożsamości. Miał jednak 
nagranie z  kamerki, które opu-

blikował w  mediach społecz-
nościowych prosząc o  pomoc. 
Chciał poznać tożsamość swo-
jego anioła stróża. I poznał. 

Razem z  synem osobiście 
przyjechał do Piły, by podzięko-
wać za ratunek. Marcin Klocek 
otrzymał także od syna motocy-
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klisty laurkę, w której dziękuje 
mu za uratowanie życia swojego 
taty. W  spotkaniu uczestniczył 
także Naczelnik Wydziału Ru-
chu Drogowego, który wspólnie 
z  Komendantem Powiatowym 
Policji w Pile nie kryli powodu 
do dumy. 	                      Opr. TR
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Remont dachu dawnej szkoły  
na Motylewie zakończony

Całkowity koszt inwestycji to  ponad 200 000 złotych. Zadanie zostało dofinan-
sowane kwotą ponad 170 000 złotych ze środków ministerialnych, ponad 30 000  
złotych gmina wyłożyła z własnego budżetu .

Zakończyło się jedno z pięciu zadań inwestycyjnych, na sfinansowanie których Gmina Piła 
pozyskała środki zewnętrzne w  ramach Rządowego Programu Odbudowy Zabytków. Dzię-
ki przeprowadzonym w  maju pracom remontowym, zabytkowy budynek dawnej szkoły  
na osiedlu Motylewo zyskał całkowicie nowe poszycie dachowe. 

Na realizację zadania publicznego „Or-
ganizacja promocji wolontariatu, szko-
leń i  pośrednictwo pracy dla wolonta-
riuszy w każdym wieku <<Każdy może 
być wolontariuszem>> - kontynuacja 
działań, cz. II” Gmina Piła przeznaczyła 
7 000 złotych. W ramach umowy, Sto-
warzyszenie Centrum Wolontariatu 
w  Pile, przeprowadzi 20 szkoleń gru-
powych i  indywidualnych w  szkołach, 
placówkach oświatowych oraz na uczel-
niach w zakresie propagowania idei wo-
lontariatu. Program obejmuje ponadto 
prowadzenie Biura Pośrednictwa Pracy, 
w  którym wolontariusze przepracują 
140 godzin.
Słuchacze Nadnoteckiego Uniwersy-
tetu Trzeciego Wieku w  Pile wezmą 
udział w  „Aktywnej jesieni słuchaczy 
NUTW”. W ramach zadania grupa kil-
kudziesięciu słuchaczy NUTW będzie 
brała udział w  zajęciach z  gimnastyki 
w wodzie, jogi kręgosłupa oraz ćwiczeń 

16 500 złotych dofinansowania na  szkolenia wolontariuszy, organizację zajęć sportowych i  rekreacyjnych dla seniorów  
oraz na  przeprowadzenie warsztatów wokalnych otrzymają organizacje pozarządowe. Umowy na  dofinansowania podpisał zastępca  
prezydenta Piły Paweł Jarczak.

Wsparcie dla organizacji pozarządowych

na krzesełkach. Kwota udzielonej dota-
cji wynosi 6 500 zł.
3 000 złotych otrzymało Towarzystwo 
Przyjaciół Chóru Ewangelickiego im. 
Oskara Kolberga w Pile na dofinanso-

Budowa Centrum Edukacji Lotniczej
Na pilskim lotnisku trwa budowa 

Centrum Edukacji Lotniczej, w którym 
w  niecodziennej scenerii i  atmosferze 
będą odbywały się warsztaty, wystawy 
czy lekcje. Przypominamy, że  realizo-
wane zadanie polega na  moderniza-
cji schronohangaru umiejscowionego 
w  bezpośrednim sąsiedztwie bazy Lu-
nares, która jest partnerem projektu. In-
westycja obejmuje budowę planetarium, 
przygotowanie sali warsztatowej oraz 
przestrzeni wystawowej, wyposażonej 
w  obiekty informacyjno-edukacyjne. 
Docelowo prowadzone będą tu przede 
wszystkim działania badawczo-eduka-
cyjne dla dzieci i młodzieży.

Zadanie realizowane w  ramach Pro-
gramu Rozwój Lokalny finansowanego 
ze środków Norweskiego Mechanizmu 
Finansowego 2014-2021 i budżetu pań-
stwa na mocy umowy o dofinansowanie 
pn. „Centrum Edukacji Lotniczej: ele-
menty badawczo-edukacyjne”.

wanie projektu pod hasłem: „IV Pil-
skie Warsztaty Gospel”, podczas któ-
rych odbędą się trzydniowe warsztaty, 
których zwieńczeniem będzie koncert 
finałowy.

fot. UM Piły

fot. UM Piły
fot. UM Piły
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Zdecyduj na co wydać trzy miliony.  
Trwa głosowanie na projekty z budżetu obywatelskiego Piły
SAMORZĄD Trwa głosowanie na projekty zgłoszone przez mieszkańców do budżetu obywatelskiego Piły na 2025 rok. W kilka minut możemy zdecydować na co wydać trzy miliony złotych 
z miejskiej kasy.

Do  tej edycji budżetu 
obywatelskiego Piły 
wpłynęły 122 pro-

pozycje zadań do  realizacji, 
jednak nie wszystkie spełnia-
ły wymogi formalne. Osta-
tecznie do  wyboru mamy 62 
zadania, które mają zostać 
zrealizowane w różnych czę-
ściach miasta. 

- Nową propozycją, któ-
ra nie pojawiła się w  po-
przednich edycjach budżetu 

obywatelskiego, jest mural 
o  tematyce związanej z  to-
lerancją. Pozostałe zadania 
to  m.in. place zabaw, bo-
iska, siłownie zewnętrzne, 
drogi, chodniki, parkingi 
czy wybiegi dla psów. Ta-
kie propozycje pojawiały się 
także w  poprzednich latach 
- mówi koordynator budżetu 
obywatelskiego Piły, Bar-
tosz Mirowski. Wśród zgło-
szonych propozycji znalazły 
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się też kolejne defibrylatory 
w  różnych częściach miasta.  
To kontynuacja projektu za-
początkowanego wcześniej, 
także w ramach budżetu oby-
watelskiego.

Lista wszystkich zgło-
szonych, zweryfikowanych 
i  poddanych pod głosowanie 
projektów jest dostępna w ser-
wisie www.KonsultacjeSpo-
leczne.Pila.pl. Tam też można 
wziąć udział w głosowaniu. 

- Drugą formą jest głosowa-
nie tradycyjne, które polega 
na  wypełnieniu karty do  gło-
sowania i  dostarczeniu jej 
do  Urzędu Miasta Piły, Biura 
Obsługi MZK przy al. Piastów 
lub jednej z  filii Powiatowej 
i Miejskiej Biblioteki Publicz-
nej - dodaje Bartosz Mirowski. 
Głosować można na  maksy-
malnie 5 projektów.

- To, że mieszkańcy zgłasza-
ją swoje projekty do  budże-
tu obywatelskiego, a  później 

– głosując – decydują, które 
z  nich zostaną zrealizowane 
jest z naszej perspektywy nie-
zwykle ważne. To są inicja-
tywy samych mieszkańców, 
których my, z perspektywy ra-
tusza, możemy czasem nie do-
strzegać - mówi zastępca pre-
zydenta Piły, Paweł Jarczak. 
- Dziękuję wszystkim osobom, 
które zgłosiły swoje propozy-
cje. Cieszę się, że chcecie Pań-
stwo brać udział we wspólnym 
zmienianiu miasta - dodaje.

Głosowanie w  ramach bu-
dżetu obywatelskiego Piły 
zakończy się 8 września. Wy-
brane przez mieszkańców za-
dania mają zostać zrealizowane 
w 2025 roku. 

Na zadania z budżetu obywa-
telskiego Piły na 2025 rok mia-
sto przeznaczyło trzy miliony 
złotych. Do  tej pory - w  ra-
mach Budżetu Obywatelskiego 
Piły - zrealizowane zostały 143 
zadania, na łączną kwotę około  
21 milionów złotych.       REDFo
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Wizja lokalna na Zamościu
SAMORZĄD Na Zamościu odbyło się kolejne spotkanie w ramach programu Przyjazne Osiedla. 

Beata Dudzińska ze 
swoim zastępcą Mo-
niką Łukomską, dy-

rektorami poszczególnych 
wydziałów Urzędu Miasta, 
MZGM i  ZDiZ analizowali 
teren pod kątem istniejącej 

infrastruktury, bezpieczeń-
stwa czy dostępu do  usług 
publicznych, biorąc pod uwa-
gę sygnalizowane wcześniej 
przez mieszkańców proble-
my lub pomysły realizację tu 
pewnych zadań.

- Przypominamy, że  to  jed-
no z  wielu spotkań, które 
będziemy odbywali na  każ-
dym z  dziewięciu pilskich 
osiedli. W kolejnych etapach 
nasze obserwacje będą jesz-

cze dokładniej analizowane, 
a  następnie konsultowane 
z  mieszkańcami poszczegól-
nych części miasta – mówi 
prezydent Beata Dudzińska. 

Opr. TR
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Odkrył niemiecki 
schron bojowy
HISTORIA W  Pile odkryto niemiecki schron bojowy  
z lat II wojny światowej. Znalazł go Przemysław Olszyński,  
dyrektor Pilskiego Muzeum Wojskowego. 

W połowie lat 90. zain-
teresowałem się bar-
dzo bunkrami (tak 

wtedy amatorsko nazywaliśmy 
z  kolegami schrony bojowe) 
Pozycji Pilskiej - linii niemiec-
kich fortyfikacji broniących 
dostępu do  miasta od  wscho-
du. Marzyłem wtedy, że  kie-
dyś odnajdę zakopany schron, 
o  którym nikt nie wie. Minę-
ło 30 lat i  moje marzenie się 
spełniło – mówi Przemysław 
Olszyński, dyrektor Pilskiego  

Muzeum Wojskowego. Odkry-
tym przez niego schronem oka-
zał się tobruk - schron bojowy 
do prowadzenia ognia okrężne-
go Ringstand 58c.  Był zakopa-
ny w  okolicy Drewbudu przy 
ul. Wawelskiej w  Pile. Do  tej 
pory było wiadomo o  14 ta-
kich schronach wybudowanych 
przez Niemców w drugiej poło-
wie 1944 roku w celu wzmoc-
nienia istniejących fortyfikacji. 
Ten byłby 15. 

Opr. TR
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Kult i Qulturka na jednej scenie w Chodzieży
Fot: Agnieszka Świderska
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Wybiorą najlepszych 
wielkopolskich rolników
KONKURS Rozpoczęły się prace kapituły 24. edycji konkursu „Wielkopolski Rolnik Roku”. Na inauguracyjnym posiedzeniu 
członkowie kapituły ustalili m.in. harmonogram wizyt w zgłoszonych gospodarstwach. Do udziału w tegorocznej edycji 
konkursu zgłoszono ponad 50 gospodarstw.

Samorząd Województwa 
Wielkopolskiego organi-
zuje kolejną edycję kon-

kursu „Wielkopolski Rolnik 
Roku”. Celem konkursu jest 
promocja najbardziej przed-
siębiorczych wielkopolskich 
rolników, którzy dostosowują 
swój warsztat pracy do  no-
wych realiów gospodarowania, 
wprowadzają w swoich gospo-
darstwach innowacyjne roz-
wiązania wspierające rozwój 
technologii, ochronę środowi-
ska, odnawialne źródła energii 

i  co najważniejsze zwiększają 
bezpieczeństwo pracy. Konkurs 
równocześnie promuje wysoką 
jakość produktów wytwarza-
nych przez wielkopolskie rol-
nictwo, które są konkurencyjne 
dla importowanych odpowied-
ników.

Rozpoczynającą się 24. edy-
cję konkursu zainaugurowa-
ło powołanie dwóch nowych 
członków kapituły - laureata 23. 
edycji Karola Jansa oraz prezesa 
Wielkopolskiej Izby Rolniczej 
Mieczysława Łuczaka. 

- W  czerwcu zakończono 
nabór zgłoszeń, których wpły-
nęło ponad 50. Jeszcze w  tym 
miesiącu kapituła rozpocznie 
pierwsze wizytacje zgłoszo-
nych gospodarstw – poinfor-
mował wicemarszałek Krzysz-
tof Grabowski

Konkurs "Wielkopolski Rol-
nik Roku" jest organizowany 
od 23 lat. Do tej pory uczest-
niczyło w  nim blisko 1500 
rolników. Ponad 210 laure-
atów oprócz tytułu "Wiel-
kopolskiego Rolnika Roku" 

Najzdolniejsi
 z nagrodami starosty
EDUKACJA 10 najlepszych maturzystów powiatu wągrowieckiego odebrało coroczne Na-
grody Starosty Wągrowieckiego. 

Ranking najlepszych ma-
turzystów otwiera w tym 
roku Katarzyna Świtała, 

absolwentka Zespołu Szkół nr 1 
w Wągrowcu, która sięgnęła po 
Nagrodę Starosty Wągrowiec-
kiego w wysokości 1500 zł. Na 
drugim miejscu uplasowała się 
Amelia Sturma, absolwentka 
I  Liceum Ogólnokształcącego 
w  Wągrowcu, która zdobyła 
nagrodę w  wysokości 1000 zł. 
Trzecie miejsce w  rankingu za-
jęła Sara Ryńska, również ab-
solwentka I LO  w Wągrowcu. 
Nagroda dla Sary to 700 złotych. 
Pozostali maturzyści z pierwszej 
dziesiątki otrzymali nagrody 
w  wysokości 500 złotych. Ko-
lejne miejsca w  rankingu zajęli 
odpowiednio: Zuzanna Sawa, 
absolwentka Zespołu Szkół 
nr 2 w  Wągrowcu, Patrycja 
Szczech, absolwentka ZS nr  2 
w  Wągrowcu, ex aequo Wero-
nika Nowak i  Maciej Surdyk, 
absolwenci I LO w Wągrowcu, 
Amelia Muszyńska, absolwent-
ka I  LO w  Wągrowcu, Adam 

Adam Głów, absolwent ZS nr 1 
w Wągrowcu.  Marta Szmania, 
absolwentka I LO w Wągrowcu 
oraz ex aequo Matylda Kondys 
- absolwentka ZS nr 2 w  Wą-
growcu i Adam Idziak - absol-
went ZS nr 1 w Wągrowcu. Gra-
tulacje oraz bony upominkowe 
do  wykorzystania w  księgarni 
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otrzymali również absolwenci, 
którzy uzyskali najwyższy wy-
nik na  egzaminie maturalnym 
w  swojej szkole: Olga Dobrzy-
kowska – absolwentka Zespołu 
Szkół w  Gołańczy oraz Prze-
mysław Baczyński – absolwent 
Zespołu Szkół Powszechnych 
w Damasławku.	       Opr. TR

Nowe boisko  
dla Ekonoma
EDUKACJA Na ukończeniu jest już budowa boiska wie-
lofunkcyjnego przy Zespole Szkół Ekonomicznych w Pile.

Nowe boisko ma po-
wierzchnię 44m x 24m 
i będzie można na nim 

grać w koszykówkę, siatkówkę 
czy piłkę ręczną. Dodatkowo 
obiekt zostanie wyposażony 
w  piłkochwyty oraz oświetle-
nie i monitoring. Wokół boiska 
pojawią się też ławki i  kosze 
na śmieci. Zostanie też przebu-
dowany chodnik, tak aby wjazd 
czy wejście na  teren szkoły 
było bezpieczniejsze.

- Chcielibyśmy, aby całe oto-
czenie Zespołu Szkół Ekono-

micznych zostało odnowione. 
Szukamy środków na  ten cel 
i mam nadzieję, że nam się uda 
– nie ukrywa starosta pilski 
Rafała Zdzierela.

Prace przebiegają zgodnie 
z  planem. Koszt inwestycji 
to niespełna 750 tys. zł, w tym 
ok. 400 tys. powiat pozyskał 
z  Ministerstwa Sportu i  Tu-
rystyki z  programu „Spor-
towa Polska – Program roz-
woju lokalnej infrastruktury  
sportowej”.

Opr. TR
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Unijna kasa na super pracownie
EDUKACJA Powiat chodzieski otrzymał 2,3 mln złotych z Programu Regionalnego Fundusze Europejskie dla Wielkopolski 
2021-2027 na projekt „Podniesienie jakości kształcenia zawodowego w Powiecie Chodzieskim dla potrzeb nowoczesnej 
gospodarki”. 

Unijne pieniądze powiat 
zainwestuje w  bazę. 
Projekt obejmuje za-

kup wyposażenia do  pracowni 
logistycznej i  pracowni ekono-
miczno-handlowej w  Szkoła 
Hipolita. Dla Centrum Kształce-

nia Zawodowego w  Chodzieży 
zostanie zakupione wyposażenie 
do  pracowni łączenia metali, 
pracowni maszyn różnych i pra-
cowni elektrycznej, a w Zespole 
Szkół im. Józefa Wybickiego 
w  Ratajach zostanie wyposażo-

na  pracownia informatyczna. 
- Realizacja projektu zapewni 
pełny dostęp do  utworzonej, 
wyposażonej, funkcjonalnej 
i  komfortowej infrastruktury 
edukacji zawodowej oraz do no-
woczesnej oferty kształcenia 

Wyniki matur takie  
jak w kraju
EDUKACJA Znane są już wyniki tegorocznego egzaminu dojrzałości w szkołach prowadzo-
nych przez powiat chodzieski. Do matury przystąpiło po raz pierwszy 255 uczniów, w tym 
131 absolwentów liceów ogólnokształcących i 124 absolwentów techników.

Zdawalność matur 
w  szkołach ponadpod-
stawowych prowadzo-

nych przez powiat chodzieski 
wyniosła w  2024 roku 86,3%, 
w  tym 93,9% w  przypadku 
liceów ogólnokształcących 
i  78,2% w  przypadku techni-
ków.  Włączając szkoły niepu-
bliczne, średnia zdawalność dla 
powiatu wyniosła 84%. Dla po-
równania średnia zdawalność 
w kraju wyniosła 84,1%, w tym 
88,6% w  przypadku liceów 
ogólnokształcących i  78,1% 
w przypadku techników. 

Spośród 35 absolwentów, 
którzy nie zdali matury – 19 nie 
zdało jej tylko z jednego przed-
miotu. Oznacza to, że  będą 
mogli podejść oni do  egzami-
nu poprawkowego w  sierpniu 
i próbować dostać się na studia 
jeszcze w  nadchodzącym roku 
akademickim 2024/2025. Jak 
co roku najwięcej uczniów nie 
poradziło sobie z  egzaminem 
z matematyki.

Wśród liceów najlepszy wy-
nik osiągnęło I  Liceum Ogól-
nokształcące im. św. Barba-
ry w  Chodzieży, które może 
pochwalić się zdawalnością 
na poziomie 97,2%. LO w Ze-
spole Szkół w  Ratajach  osią-
gnęło zdawalność na poziomie 
78,3%. W  przypadku techni-
ków najlepszy wynik osiągnęło 
Technikum w  Zespole Szkół 
w Chodzieży – 78,7%. Techni-
kum w  ramach Zespołu Szkół 
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Józefa Wybickiego w Ratajach 
osiągnęło zdawalność na  po-
ziomie 77,6%. 

W  całym kraju do  matury 
przystąpiło 245 966 absolwen-
tów szkół ponadpodstawowych 
(4-letnich liceów ogólnokształ-
cących, 5-letnich techników, 
szkół artystycznych, branżo-
wych szkół II stopnia) oraz 
229 absolwentów – obywateli 
Ukrainy. 

Opr. TR

dostosowanej do  potrzeb rynku 
pracy – informuje chodzieskie 
starostwo. 

Całkowita wartość projektu 
wynosi 3,4 mln złotych. 

Opr. TR

otrzymało statuetkę Siewcy 
i nagrodę finansową. 

Najlepszych rolników wy-
biera kapituła konkursu, która 
posługując się bardzo kon-
kretnymi kryteriami, wizytuje 
zgłoszone do konkursu gospo-
darstwa, ocenia je i  kwalifi-
kuje do  grupy nominowanych 
i laureatów. Następnie, na pod-
stawie oceny i  rekomendacji 
Kapituły, Zarząd Wojewódz-
twa Wielkopolskiego przy-
znaje nagrody i  wyróżnienia 
w Konkursie.	      UMWW
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109 awansów na policyjnym święcie
POLICJA 24 lipca obchodzone jest Święto Policji. Pilska policja świętowała już 17 lipca, a  uroczyste obchody odbyły się w  auli Auditorium Maximum ANS. Tradycyjnie już wręczono 
awanse, odznaczenia i wyróżnienia. 

S zczególny powód 
do  świętowania miało 
109 funkcjonariuszy, 

którzy awansowali na  wyż-
szy stopień policyjny. Były 
też wyróżnienia dla pracow-
ników cywilnych pilskiej 
jednostki, które wręczył ko-
mendant powiatowy mł. insp. 
Marcin Kowalski wspólnie 
z  zastępcą komendanta wo-

jewódzkiego, podinsp. Ada-
mem Jurek.

12 policjantów oraz rektor 
ANS prof. Donat Mierzejewski 
otrzymali również wyróżnienia 
oraz medale za zasługi na rzecz 
NSZZ województwa wielko-
polskiego oraz wielkopolskiej 
policji.  

Podczas obchodów woje-
wódzkich Święta Policji pierw-

Fot. KPP Piła

szy zastępca podinsp. Robert 
Kossak odebrał akt miano-
wania na  stopień młodszego 
inspektora. Ponadto podkom. 
Robert Mazur oraz st. asp. 
Olimpia Kubińska otrzymali 
Brązową Odznakę „Zasłużo-
ny Policjant”, a  asp. Izabela 
Pałubicka- Mościpan Medal 
XXX-lecia Powstania NSZZ  
Policjantów.                 Opr. TR 

AWANS NA WYŻSZY STOPIEŃ 
PRZEDTERMINOWO OTRZYMALI:

NA STOPIEŃ KOMISARZA POLICJI:
- podkom. Magdalena Gładka

NA STOPIEŃ ASPIRANTA POLICJI:
- mł. asp. Artur Bobin

 AWANS NA WYŻSZY STOPIEŃ 
POLICYJNY OTRZYMALI:

NA STOPIEŃ KOMISARZA POLICJI:
- podkom. Mariusz Mierzwicki
- podkom. Sławomir Bajerski

NA STOPIEŃ ASPIRANTA 
SZTABOWEGO POLICJI:
- st. asp. Mariusz Haufa
- st. asp. Justyna Krokos
- st. asp. Łukasz Kulka
- st. asp. Zdzisława Grzebyta
- st. asp. Juliusz Konopa
- st. asp. Marcin Nowicki

NA STOPIEŃ STARSZEGO 
ASPIRANTA POLICJI:
- asp. Joanna Michałek
- asp. Olimpia Kubińska
- asp. Włodzimierz Starynowicz
- asp. Wojciech Kowalewski
- asp. Magdalena Łodygowska

NA STOPIEŃ ASPIRANTA POLICJI:
- mł. asp. Fabian Buczek
- mł. asp. Mateusz Tomczyński
- mł. asp. Małgorzata Dłużak

- mł. asp. Karolina Fonferek
- mł. asp. Leszek Kubiński
- mł. asp. Sebastian Łukaszewski
- mł. asp. Grzegorz Malak
- mł. asp. Izabela Pałubicka- Mościpan
- mł. asp. Łukasz Wełnic
- mł. asp. Monika Wiewiór
- mł. asp. Błażej Wysoczański
- mł. asp. Arkadiusz Kamiński
- mł. asp. Karolina Karpowicz
- mł. asp. Dawid Karski
- mł. asp. Gerard Kulczyk
- mł. asp. Przemysław Mazur
- mł. asp. Piotr Muszyński
- mł. asp. Jacek Widomski

 NA STOPIEŃ MŁODSZEGO 
ASPIRANTA POLICJI:
- sierż. szt. Tomasz Wiertel
- sierż. szt. Mateusz Müller
- sierż. szt. Piotr Majewski
- sierż. szt. Kamil Weisfeld
- sierż. szt. Waldemar Kasprzyk
- sierż. szt. Krzysztof Mrozek
- sierż. szt. Artur Czyrski
- sierż. szt. Bartłomiej Glabś
- sierż. szt. Arkadiusz Jędrzejek
- sierż. szt. Joanna Mazur
- sierż. szt. Rafał Nazar
- sierż. szt. Malwina Panknin
- sierż. szt. Maciej Szulc

NA STOPIEŃ SIERŻANTA 
SZTABOWEGO POLICJI:
- st. sierż. Krzysztof Andrysiak
- st. sierż. Lucyna Bilecka
- st. sierż. Małgorzata Małecka

- st. sierż. Ewa Pałubicka
- st. sierż. Maciej Kop
- st. sierż. Anna Rajewicz
- st. sierż. Adam Schur
- st. sierż. Alicja Szczepanik
- st. sierż. Radosław Sznajderowicz
- st. sierż. Katarzyna Winiarczyk
- st. sierż. Dawid Wolski
- st. sierż. Rafał Czekatowski
- st. sierż. Diana Gromżyńska
- st. sierż. Bartosz Nowak
- st. sierż. Agnieszka Szymańska
- st. sierż. Sebastian Wełniak
- st. sierż. Michał Wieczorek
 
NA STOPIEŃ STARSZEGO 
SIERŻANTA POLICJI:
- sierż. Marcin Bandurski
- sierż. Maciej Brandt
- sierż. Dawid Cochór
- sierż. Maciej Delektowski
- sierż. Rafał Hanspol
- sierż. Sylwia Komasa
- sierż. Karolina Król
- sierż. Katarzyna Lewandowska
- sierż. Weronika Majcher
- sierż. Radosław Rerek
- sierż. Maciej Ksyta
- sierż. Łukasz Senska
- sierż. Błażej Urbaniak
- sierż. Michał Waśkowiak
- sierż. Sławomir Zieliński
- sierż. Gracjan Zygmunt
- sierż. Marcin Grien
- sierż. Dawid Marciniak
- sierż. Łukasz Paul
- sierż. Kacper Siwarski
- sierż. Mateusz Żygowski

NA STOPIEŃ SIERŻANTA POLICJI:
- st. post. Aleksandra Kaleńczuk
- st. post. Cyprian Szafrański
- st. post. Kacper Weisfeld
- st. post. Dawid Zaniewski
- st. post. Marcin Okoń
 
NA STOPIEŃ STARSZEGO 
POSTERUNKOWEGO POLICJI:
- post. Aleksandra Brudziana
- post. Magdalena Centała
- post. Maciej Cieślak
- post. Dorota Golla
- post. Zuzanna Gruszka
- post. Wojciech Hudzik
- post. Dominik Janda
- post. Kacper Jerzak
- post. Paweł Jerzakowski
- post. Jakub Kopacz
- post. Jakub Kozieł
- post. Kornelia Kuźmińska
- post. Dawid Nowak
- post. Dawid Rekowski
- post. Maciej Rogowski
- post. Kamil Starszak
- post. Sandra Świderska
- post. Szymon Wład
- post. Aleksandra Wojtania
- post. Tomasz Zając

MEDAL XXX-LECIA POWSTANIA 
NSZZ POLICJANTÓW OTRZYMALI:
- mł. insp. Marcin Kowalski
- mł. insp. Robert Kossak
- podinsp. Andrzej Latosiński
- asp. szt. Tomasz Pisarski
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Szkoła Policji świętowała z nowym zastępcą
POLICJA Szkoła Policji w  Pile świętowała w  gościnnych  
murach Regionalnego Centrum Kultury.

W  uroczystej zbiór-
ce z  okazji obcho-
dów Święta Policji 

wziął udział nadinsp. Rafał 
Kochańczyk, zastępca Komen-
danta Głównego Policji, który 
wraz z  Komendantem Szko-
ły Policji w  Pile insp. Mar-
kiem Ujazdą wręczyli medale  

i odznaczenia resortowe oraz akty 
mianowania na  wyższe stopnie 
policyjne. Zastępca komendanta 
głównego wręczył również insp. 
Marcinowi Sapunowi akt mia-
nowania na  stanowisko Zastęp-
cy Komendanta Szkoły Policji 
w Pile. 
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AWANS NA STOPIEŃ  
MŁODSZEGO INSPEKTORA
podinsp. Piotr Borek

 AWANS NA STOPIEŃ  
PODINSPEKTORA
nadkom. Sławomir Jarosz

AWANS NA STOPIEŃ  
KOMISARZA
podkom. Sebastian Mencel
podkom. Joanna Patrzyk
podkom. Artur Pinkowski

AWANS NA STOPIEŃ  
ASPIRANTA SZTABOWEGO
st. asp. Agata Andrzejewska
st. asp. Marta Deutsch 
st. asp. Piotr Kozłowski
st. asp. Marta Molska
st. asp. Dariusz Mular
st. asp. Wioletta Sobańska    
st. asp. Grzegorz Woś

AWANS NA STOPIEŃ  
ASPIRANTA
mł. asp. Sebastian Grykier
mł. asp. Magdalena Kudyba
mł. asp. Anna Magdziak
mł. asp. Milena Wiese
mł. asp. Daniel Remiszewski
mł. asp. Dawid Zawada

AWANS NA STOPIEŃ  
MŁODSZEGO ASPIRANTA
sierż. szt. Anna Perła 
sierż. szt. Patryk Ziembikiewicz 

AWANS NA STOPIEŃ  
SIERŻANTA
st. post. Arleta Pawlikowska

NAGRODA 
Ministra Spraw 
Wewnętrznych i Administracji
kom. Leszek Domagalski



25 lipca 2024 | Głos Pilski, Wągrowiecki i Chodzieski www.glosonline.pl14 | NA BIEŻĄCO |

Chodzieska policja świętowała w Budzyniu
OBCHODY Chodziescy policjanci obchodzili swoje święto we wtorek, 23 lipca. Uroczysta akademia odbyła się w Gminnym Ośrodku Kultury w Budzyniu. Była to okazja do nagrodzenia 
i awansowania wyróżniających się funkcjonariuszy oraz pracowników policji.

W  uroczystej zbiórce 
wzięli udział rów-
nież przedstawiciele 

władz samorządowych, a  tak-
że instytucji zaprzyjaźnionych 
i współpracujących na co dzień 
z  policją. Uczestniczył w  niej 
również Zastępca Komendanta 
Wojewódzkiego Policji w  Po-
znaniu podinsp. Adam Jurek, 
komendanci w stanie spoczyn-
ku, komendanci ościennych 
jednostek, a  także bliscy funk-
cjonariuszy i  pracowników  
policji.

Gospodarz uroczystości 
insp. Przemysław Kozioł, Ko-
mendant Powiatowy Policji 

w  Chodzieży, podziękował 
policjantkom, policjantom 
i  pracownikom policji za  ich 
codzienne zaangażowanie, trud 
i  poświęcenie. Były życzenia 
komendanta, było też wręcze-
nie aktów mianowania na wyż-
sze stopnie policyjne. W  tym 
roku z awansów w chodzieskiej 
komendzie mogło cieszyć się  
24 funkcjonariuszy.

Wręczono również wyróżnie-
nia przyznane przez Komen-
danta Powiatowego Policji, któ-
re otrzymały Małgorzata Kidoń 
i Agnieszka Zielińska, które ob-
chodziły jubileusz 25-lecia pra-
cy zawodowe, a  także Elżbieta 

Fot. KPP Chodzież 

Binert, która za kilka dni prze-
chodzi na zasłużoną emeryturę.

Wręczono także medale 
związkowe. Medal XXX-lecia 
Powstania NSZZ Policjantów 
otrzymali: insp. Przemysław 
Kozioł,  Beata Rodygier Janic-
ka oraz Hanna Kubacka. Srebr-
ny Medal NSZZ Policjantów 
woj. wielkopolskiego otrzymał 
Jacek Kulpiński - Nadleśniczy 
Nadleśnictwa Podanin, a  Brą-
zowy - Beata Grandtke oraz 
Małgorzata Węgrzynowicz. 
Z  kolei Przemysław Trąbski 
otrzymał Brązową Odznaką Za-
służonego Honorowego Dawcy 
Krwi.		      Opr. TR

Awanse, Kryształowa Gwiazda i medale
OBCHODY 23 lipca w auli I LO w Wągrowcu odbyła się uroczysta zbiórka – najistotniejsza część obchodów Święta Policji, w trakcie której wręczono akty mianowania na wyższe stopnie 
policyjne oraz wyróżnienia.

W  obchodach udział wziął 
Zastępca Komendanta 
Wojewódzkiego Policji 

w Poznaniu podinspektor Adam Jurek. 
Złożenie meldunku na jego ręce rozpo-
częło uroczystość. Komendant Powia-
towy Policji w Wągrowcu insp. Maciej 
Kusz powitał przybyłych gości, którzy 
swoją obecnością docenili służbę, trud 
i  codzienne starania wągrowieckich 
funkcjonariuszy.

 Za  wzorowe wykonywanie obo-
wiązków służbowych na wniosek Ko-
mendanta Powiatowego Policji w Wą-
growcu, Komendant Wojewódzki 
Policji w Poznaniu mianował przedter-
minowo na stopień komisarza policji, 
podkomisarz Kamińską Kamilę.
Stopień aspiranta sztabowego 
otrzymali:
st. asp. Ciszewski Damian
st. asp. Nowak Dariusz

Stopień starszego aspiranta:
asp. Dworek Damian
asp. Jaworska Agnieszka
asp. Wesołowska Joanna

Stopień aspiranta Policji 
otrzymali
mł. asp. Brzostowski Bartłomiej
mł. asp. Kamińska Magdalena

Decyzją Kapituły Kryszta-
łowej Gwiazdy, za  wzorową 
i ofiarną służbę na rzecz miesz-
kańców Wielkopolski, Krysz-
tałową Gwiazdą wyróżniono 
st. asp. Damiana Dworka.

Złotym medalem NSZZ Po-
licjantów Województwa Wiel-
kopolskiego wyróżnieni zosta-
li: asp. sztab. Paweł Sebastian, 
asp. sztab. Daniel Kamiński. 
Brązowym medalem NSZZ 
Policjantów Województwa 
Wielkopolskiego wyróżniony 
został: mł. asp. Przemysław 
Lewandowicz. 

Stopień młodszego aspiranta:
sierż. sztab. Wiatrowska Sylwia
Stopień sierżanta sztabowego:
st. sierż. Filary Damian
st. sierż. Liberski Maciej
st. sierż. Majewski Mariusz
st. sierż. Tomkowiak Łukasz
st. sierż. Zacholski Przemysław

Stopień starszego sierżanta:
sierż. Brychczyński Mateusz
sierż. Bryzik Kacper
sierż. Ciesielska Julia
sierż. Gajewski Jakub
sierż. Maciejewski Miłosz
sierż. Maślanka Michał
sierż. Rozmiarek Klaudia
sierż. Wieczorek Norbert
sierż. Zalaszewski Dawid

Stopień sierżanta Policji:
st. post. Darul Mikołaj
st. post. Dobrzykowski 
Przemysław
st. post. Pachowicz Sylwia

Stopień starszego 
posterunkowego:
post. Dobrzykowski Sebastian
post. Mucha Dawid
post. Ślesiński Miłosz
post. Wlizło Dawid

Medalem XXX- lecia NSZZ 
Policjantów wyróżnieni zostali: 
Komendant Powiatowy Policji 
w Wągrowcu inspektor Maciej 
Kusz, I  Zastępca Komendanta 
Powiatowego Policji w  Wą-
growcu mł. insp. Łukasz Gul-
czyński, a  także wągrowiec-
ki przedsiębiorca Agnieszka 
Banach, prezes ZW ZOSP RP 
druh Andrzej Woźnicki. Brązo-
wym medalem NSZZ Policjan-
tów została wyróżniona sołtys 
wsi Grylewo Anna Haremza.

Po wręczeniu awansów i wy-
różnień, głos zabrał Zastępca 

Komendanta Wojewódzkiego 
Policji w Poznaniu podinspektor 
Adam Jurek, gratulując i  doce-
niając pracę wągrowieckich po-
licjantów. Zaznaczył, że dzisiaj 
policjantowi, który jest narażo-
nym na  niebezpieczeństwa za-
wodem po prostu należy życzyć 
spokojnej służby.

W  imieniu samorządowców 
głos zabrał Starosta Powiato-
wy Tomasz Kranc. W  swych 
słowach nawiązał do  etosu 
niesienia przez policjantów 
pomocy ludziom. Niezależnie 
czy to  na  służbie, czy w  cza-

sie wolnym, bądź na  waka-
cjach.

Do życzeń dołączył również 
wiceprzewodniczący Zarzą-
du Wojewódzkiego NSZZ 
Policjantów Województwa 
Wielkopolskiego asp. sztab. 
Przemysław Postaremczuk. 
Pogratulował również pręż-
nie działających lokalnych 
struktur związkowych za  co 
podziękował przewodniczą-
cemu zarządu terenowego 
sierż. sztab. Marcinowi We-
sołowskiemu. 
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Najniższa cena z ostatnich 30 dni: 5,00 zł

R      E      K      L      A       M      A

Fabryka Radości dla najmłodszych.  
100% uśmiechu i dobrej zabawy
ROZRYWKA Fabryka Radości z Wałcza czyli specjaliści od dziecięcych uśmiechów. Od kilkunastu lat świadczą profesjonalne usługi organizacji imprez dla dzieci. W swojej ofercie mają 
również kompleksową organizację imprez integracyjnych dla dorosłych. 

Nieważne czy orga-
nizujesz kameralne 
urodziny 5-latka czy 

Dzień Dziecka dla całego 
miasta, przekonaj się, że  war-
to skorzystać z  oferty Fabryki 
Radości. To profesjonaliści, 
którzy zajmują się organizacją 
imprez już od  kilkunastu lat. 
To, co ich wyróżnia na  rynku, 

to  nie tylko wyjątkowo sze-
roka oferta urządzeń, których 
jedynym przeznaczeniem jest 
dawać dzieciom radość, ale 
przede wszystkim zaufanie, 
jakim się cieszą. Rozrywka, 
którą zapewnia Fabryka Rado-
ści, to  gwarancja wymarzonej, 
a  przede wszystkim bezpiecz-
nej zabawy. 

Potrafią wywołać uśmiech 
na  każdej dziecięcej buzi. 
Mają w  tym doświadczenie, 
a  do  tego profesjonalny sprzęt 
i fantastycznych ludzi.  Wiado-
mo, że  najbardziej na  świecie 
dzieci kochają kolorowe dmu-
chańce, zjeżdżalnie i  trampo-
liny. To wszystko najmłodsi 
mają zapewnione na imprezach 

organizowanych przez Fabrykę 
Radości. To wszystko i  wiele 
więcej, gdyż oprócz dmucha-
nych zamków i zjeżdżalni oraz 
eurobangee do  podniebnej za-
bawy, w bogatej ofercie atrakcji 
znajdują się również kule wod-
ne i baseny z piłeczkami. 

Fabryka Radości zapewnia 
nie tylko dmuchane atrakcje, 

ale również najlepszych ani-
matorów dla dzieci, którzy 
poprowadzą niezapomniane 
warsztaty, gry, zabawy i  zaję-
cia artystyczne pobudzające 
wyobraźnię i  rozwijające kre-
atywność, a  przede wszyst-
kim dostarczające dużą dawkę  
radości.  

Scenariusz każdej imprezy 
i  jej atrakcje są dopasowane 
do wieku i zainteresowań dzie-
ci. Każda dostarcza jej uczestni-
kom niezapomnianych wrażeń. 

Fabryka Radości to  przede 
wszystkim specjaliści od dzie-
cięcych uśmiechów, ale nie 
tylko. W  swojej ofercie mają 
również kompleksową obsłu-
gę imprez integracyjnych, a jej 
znakiem firmowym jest aktyw-
na rozrywka. Potrafią sprawić, 
że  firmowa impreza staje się 
przygodą wartą przeżycia. 

Zapraszamy do kontaktu: 
502 109 195. 
E-mail: 
fabrykaradosci@op.pl 

M    A     T    E    R    I     A     Ł      P    R    O     M    O     C    Y    J    N    Y
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Bezpłatne zabiegi terapii blizn w ramach kampanii  
„Blizna niejedno ma imię” 
ZDROWIE W ramach kampanii społecznej „Blizna niejedno ma imię” osoby z bliznami mogą się zgłaszać na nieodpłatne zabiegi kosmetyczne w całej Polsce. Stosowana będzie metoda 
mikronakłuwania Genoscar, która w sposób spektakularny uelastycznia blizny, a z czasem powoduje ich zmniejszenie, a nawet zanikanie.

Spośród ran najtrudniejsze 
do leczenia są te po opa-
rzeniu. Powstałe z  nich 

blizny powodują ból, przykur-
cze i  ograniczenia ruchu oraz 
trwałe defekty estetyczne. Co 
gorsza, widoczna pamiątka 
przykrych przeżyć naznacza 
kolejne lata traumą - niską sa-
mooceną, wycofaniem się z ży-
cia, a nierzadko depresją.

- Miałam 9 lat, gdy w domu 
wybuchł pożar. Tata gasił 
mnie poduszką. Poparzenia 
2. i  3. stopnia zajęły 30 proc. 
mojego ciała. Mama z  dnia 
na  dzień osiwiała. W  szpita-
lu zostałam przez 3 miesiące. 
Przeszczepiono mi skórę z uda 
na  ręce. Twarz zagoiła się 
sama, ale utworzył się na niej 
bliznowiec. Rekonwalescen-
cja była trudna: kąpałam się 
w  odkażającym płynie, nosi-
łam ubranie uciskowe od stóp 
do  głów i  rękawiczki. Byłam 
unieruchomiona, aby przesz-
czep się przyjął. Najgorszy był 
powrót po wakacjach do szko-
ły. Stygmatyzujące, czerwone 
rany ściągały ciekawskie spoj-
rzenia i wywoływały komenta-
rze dzieci. Poczucie, że jestem 
gorsza i  „zdyskwalifikowana” 
w  oczach otoczenia, towarzy-
szyło mi przez wiele kolejnych 
lat. Gdyby rodzice uczyli dzie-
ci akceptacji dla odmienności 
wyglądu, takie osoby jak ja nie 
byłyby narażone na  dokuczli-
we pytania ani reakcje. Dziś, 
jako dorosła osoba, uwolni-
łam się od  tej traumy, w  du-
żej mierze dzięki rodzinie, 
narzeczonemu i  przyjaciołom, 
którzy dali mi ogromne wspar-
cie - opowiada Anna Omiej-
laniuk, pacjentka z  blizną  
po oparzeniu.

Unikalna terapia
O  oparzeniach ciała 

i  traumach, które im towarzy-
szą mówi kampania „Blizna 
niejedno ma imię”, realizowana 
przez Fundację „Po oparzeniu” 
i  Golderma Agnieszkę Goldę, 
która jest jej pomysłodawczy-
nią.

Jako linergistka medyczna, 
kosmetolog pracująca z pacjen-
tami onkologicznymi i pacjen-
tami z bliznami po oparzeniach, 
Agnieszka Golda opracowała 
metodę mikronakłuwania Ge-
noscar, która w  sposób spek-
takularny uelastycznia blizny, 
z czasem powoduje ich zmniej-
szenie, a nawet zanikanie.

- Wywołany nakłuwaniem 
stan zapalny tkanki prowadzi 
do  jej przebudowy w  ciągu 
kolejnych tygodni. Tworzą 
się nowe włókna kolagenowe, 
a z czasem elastyczna i gładka 
skóra. Ten proces może trwać 
kilka miesięcy. Regularne se-
sje metody Genoscar przyspie-
szą efekty, ponieważ podczas 
zabiegu dochodzi do  silnej 
proliferacji (namnażania się 
komórek), redukcji wypukło-
ści blizny i  jej ukrwienia oraz 
wzrostu uelastycznienia. A po-
prawa zakresu ruchomości 
jest dla pacjentów kluczowa” 
- mówi Agnieszka Golda.

Cały proces wspiera prepa-
rat z  czynnikiem wzrostu oraz 
dieta wysokobiałkowa. Postę-
powanie po zabiegu obejmuje 
m.in. zakaz palenia papierosów, 
które są przyczyną niedotlenie-
nia tkanek, a wskutek tego gor-
szego gojenia.

W  ramach kampanii „Bli-
zna niejedno ma imię” osoby 
z  bliznami mogą się zgłaszać 
na  nieodpłatne zabiegi, które 
prowadzone są w  gabinetach 
w całej Polsce.

Zgłoszenia wraz z  wypełnio-
ną ankietą (na  stronie fundacji 
www.fundacjapooparzeniu.
org) należy wysyłać na  adres 
mailowy Fundacji „Po oparze-
niu”. Kwalifikacje przeprowa-
dza Agnieszka Golda z  zespo-
łem przeszkolonych przez nią 
kilkunastu osób - pielęgniarek, 
doświadczonych kosmetolo-
gów i  fizjoterapeutów, którzy 
włączają się do kampanii „Bli-
zna niejedno ma imię” i  w  jej 
ramach nieodpłatnie będą wy-
konywać zabiegi osobom z bli-
znami oparzeniowymi.

- Blizny pooparzeniowe pro-
szą o  pomoc, która nie tylko 
pozwoli zmniejszyć dolegli-
wości fizyczne, ale też uwolnić 
się od  bolesnych wspomnień 
i  skrajnych emocji - dodaje 
Agnieszka Golda.

Niedogaszone wspomnienia
O  bliźnie trudno zapomnieć. 

Nie dość, że ją widać, to przy-
pomina o  bolesnych przeży-
ciach. Sytuacje związane z sil-
nymi emocjami mogą stać się 
przyczyną wieloletniej traumy. 
Obecność blizny może nasilać 
rozwój i  objawy pourazowej 
reakcji na stres, takich jak stany 
lękowe, zaburzenia snu, napady 
złości i depresji oraz dyskrymi-
nacja ze strony otoczenia.
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- Blizny emocjonalne zamy-
kają pacjenta w domu. Obniżają 
poczucie wartości, hamują ak-
tywność społeczną, zawodową, 
seksualną. Wpływają na rodzi-
nę. Blizny wymagają leczenia 
i  wsparcia psychologicznego, 
które pomoże wyjść z zaklęte-
go koła przykrych wspomnień 
i  umożliwić pełen powrót 
do  normalności” - mówi Ad-
rianna Sobol, psychoonkolog, 
psychoterapeutka.

Jak się tworzy blizna
- Co roku w Polsce oparzeniu 

ulega ok. 250-400 tys. osób. 
I choć nie każdy przypadek jest 
dramatyczny i  rzutuje na  całe 
życie, to  każda blizna stanowi 
dla osoby nią dotkniętej pro-
blem natury fizycznej i  psy-
chicznej - mówi Anna Mossa-
kowska-Ziemniak, wiceprezes 
zarządu Fundacji „Po oparze-
niu”, współorganizator kampa-
nii „Blizna niejedno ma imię”.

Każda, nawet najmniej-
sza rana powoduje powsta-
nie blizny, bardziej lub mniej 
widocznej. Czas gojenia ran 
to  sprawa ściśle indywidu-
alna, dlatego struktura, za-
barwienie i  funkcja tkanki 
łącznej tworzącej bliznę jest 
różna dla każdego człowieka. 
W  pierwszej fazie (maks. 72 

godz.) następuje reakcja zapal-
na - dochodzi do przekrwienia 
uszkodzonych tkanek, zwięk-
sza się przepuszczalność na-
czyń krwionośnych i dochodzi 
do przemieszczania się w obręb 
rany komórek fagocytarnych, 
jak np.: makrofagi, granulocyty 
i monocyty.

W  drugiej w  ciągu ok. 7 dni 
(w  zależności od  głębokości) 
rana oczyszcza się z  drobno-
ustrojów oraz obumarłych ko-
mórek.

W  trzeciej fibroblasty pobu-
dzane są do produkcji włókien 
kolagenowych, a  jednocześnie 
tworzenia się siatki naczyń 
krwionośnych.

Czwarta faza to  dojrzewanie 
blizny - powstaje zbita, sła-
bo unaczyniona tkanka łączna 
pozbawiona mieszków włoso-
wych, komórek barwnikowych 
oraz gruczołów łojowych i po-
towych. Początkowo twarda 
i  zaczerwieniona blizna ulega 
przebudowie i  modelowaniu, 
aż z  czasem staje się mięk-
ka i  blednie. Proces trwa od 6 
do 12 miesięcy.

Blizna boli wskutek uciśnię-
cia nerwów w skórze lub wol-
nych zakończeń nerwowych 
przez tkankę. Do tego dochodzi 
zwiększenie napięcia tkanek 
w  ich okolicy, uczucie tkliwo-

ści i  sztywności, a  także swę-
dzenie. Dotyczy to szczególnie 
blizn atroficznych, hipertro-
ficznych i  keloidów - struktur 
powstających na skutek niepra-
widłowości w procesie syntezy 
i degradacji kolagenu. Czasem 
pojawia się obrzęk, pulsowanie, 
zmniejszenie zakresu ruchu.

Do rany przyłóż, 
czyli pierwsza pomoc 

po oparzeniu
Jak zachować się po oparze-

niu, żeby nie dopuścić do  po-
wstawania blizn?

- Ranę schładzamy zimną 
wodą (ok. 15 st. C) przez ok. 
15 min, do momentu ustąpienia 
bólu. Lejmy wodę nie bezpo-
średnio na  miejsce oparzenia, 
tylko nieco powyżej, pozwala-
jąc, by woda spływała po ra-
nie. Po kilku minutach do rany 
przykładamy opatrunek z  hy-
drożelu na  oparzenia, zabez-
pieczając go z  zewnątrz folią 
spożywczą. Pozostawiamy go 
na  skórze do 48 godzin. Nale-
ży przyjąć elektrolity i  środ-
ki przeciwbólowe. Głębsze 
oparzenia wymagają podania 
żywienia medycznego, zmia-
ny diety na  wysokobiałkową, 
obfitującą w  minerały (cynk, 
miedź, selen) oraz witaminę 
C. Te składniki wspomagają 

syntezę kolagenu, potrzebnego 
do  szybkiej regeneracji rany. 
W  żadnym razie nie nakłada-
my na oparzoną skórę śmietany 
czy preparatów zawierających 
panthenol, które tworzą kokon, 
uniemożliwiający odprowadze-
nie ciepła z  oparzonego miej-
sca. Zwiększa to w efekcie ból, 
obszar oparzenia oraz wydłuża 
czas gojenia się ran  - wyja-
śnia Kamil Kasiak, ratownik  
medyczny.

A co zrobić z pęcherzem, 
przebijać czy nie?

- Mały można pozostawić 
aż sam pęknie. Duży lepiej 
przekłuć, bo ciężar płynu su-
rowiczego powoduje ucisk, 
a w efekcie niedotlenienie tka-
nek, co skutkuje powstaniem 
blizny - radzi mgr farmacji 
Małgorzata Chmielak, Farma-
ceuta Do  Rany Przyłóż, prze-
wodnicząca Komisji Nauki 
i Szkolenia w Okręgowej Izbie 
Aptekarskiej.

Patronat honorowy nad kam-
panią objęły: Polskie Towarzy-
stwo Chirurgii Onkologicznej, 
Fundacja Polskiego Towarzy-
stwa Chirurgii Onkologicznej, 
Stowarzyszenie Naukowe Le-
czenia Ran. 

Źródło informacji: 
Fundacja „Po oparzeniu”
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Borówka - superowoc, który przepisałby Ci okulista 
ZDROWIE Problemy ze wzrokiem określa się już mianem epidemii. Krajowa Rzemieślnicza Izba Optyczna podaje, że 90% populacji sięga po okulary do czytania. Jak chronić oczy w erze 
smartfonów? Dowiedz się dlaczego borówki są dobre dla oczu i dlaczego ich filiżankę warto postawić obok klawiatury.

Smartfona ma dziś 97% 
z  nas, średnio spędza-
my przed jego ekranem 

ponad 3 godziny. Co czwar-
ty Polak, z  telefonem przed 
oczami, spędza więcej niż 5 
godzin. I  tak codziennie, poza 
obowiązkami szkolnymi i  za-
wodowymi. Do tego dodać na-
leży czas spędzony przed ekra-
nami komputerów. Trend jest 
niekorzystny. Dlatego warto 
zwrócić uwagę na owoc, który 
poprawia jakość widzenia. Ten 
najpopularniejszy superowoc 
świata i  ulubiony owoc pol-
skich dietetyków, przepisałby 
Ci okulista.

Dając borówki pilotom 80 
lat temu kierowano się intuicją 
i  wiedzą ludową, współczesne 
badania potwierdzają, że  było 
to wsparcie w pełni uzasadnio-
ne. Borówki zalecane są dziś 
zawodowym kierowcom, ale 
także każdej osobie pracującej 
przy komputerze. Tak napraw-
dę, w trosce o swój wzrok, jeść 
borówki powinien każdy ko-
rzystający z  telefonu, tabletu 
czy telewizora.

Dlaczego borówki są dobre 
dla oczu?

Borówki zawierają witaminy 
A, C i  E, które są ważne dla 
zdrowia oczu. Witamina C jest 
silnym antyoksydantem, który 
pomaga chronić komórki oka 
przed uszkodzeniami, a  wita-
mina E może wspierać zdrowie 
siatkówki.

- Borówki pomagają siatków-
ce sprawniej przystosowywać 
się do zmiennego naświetlenia. 
Przyśpieszają regenerację pur-
pury wzrokowej, co przekła-
da się na  lepsze widzenie po 
zmroku.

- Borówka jest dziś stoso-
wana przy leczeniu ślepoty 
nocnej oraz osłabieniu wzroku 
związanym z  nadwrażliwością 
na światło.

- Borówka wzmacnia naczy-
nia włosowate w  oku, dzięki 
czemu jest ono lepiej odżywio-
ne i ukrwione. Chroni to przed 
wieloma schorzeniami oka ta-
kimi jak zwyrodnienie siatków-
ki, zwyrodnienie plamki żółtej 
i  zaćmy, które w  podeszłym 
wieku są głównymi przyczyna-
mi ślepoty.

- Borówki wzmacniają kola-
gen, a w związku z tym wszyst-
kie tkanki łączne. To ważna ich 
cecha dla osób zagrożonych 
jaskrą, będącą efektem zbyt 
wysokiego ciśnienia śródgał-
kowego.

- Borówki wspomagają 
ochronę oka przed uszkodze-
niem oksydacyjnym. Ze wzglę-
du na swoje właściwości prze-
ciwutleniające opóźniają wiele 
problemów oczu związanych 
z wiekiem.

Kto powinien chronić oczy 
z borówkami?

Borówki warto jeść regularnie 
przy zwyrodnieniu plamki żół-
tej, zaćmie, krótkowzroczności, 
hipermetropii, suchości i infek-
cjach związanych z siatkówką. 
Regularnie borówki powinny 
jeść osoby, które dużo pracują 
przy komputerze lub wykorzy-
stując smartfon.

- Praca przy komputerze lub 
nadużywanie smartfona prowa-
dzi do różnych form zmęczenia 
wzroku. Suchości oczu, bólu 
głowy, trudności z  koncentra-
cją. Pomóc w  łagodzeniu ww. 
objawów mogą dobre oświe-
tlenie, regularne przerwy i  ak-
tywność fizyczna na  świeżym 
powietrzu - mówi Marta Tara-
siewicz, lekarz okulista.

Wiele profesji wiąże się z nad-
wyrężeniem narządu wzroku. 
Do najpopularniejszych należą: 
kierowcy, piloci, projektanci 
i  graficy, programiści, księgo-
wi, analitycy i pracownicy ad-
ministracji, mikrobiolodzy i la-
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boranci, ale także nauczyciele. 
Wszyscy, którzy spędzają dużo 
czasu na  czytaniu, zwłaszcza 
jeśli robią to  przy sztucznym 
oświetleniu. Każda z tych pro-
fesji prowadzi do  zmęczenia 
wzroku.

Powszechne korzystanie ze 
smartfomów i  komputerów 
mnoży wyrwania dla naszych 
oczu. Długotrwałe narażenie 
na  światło niebieskie emito-
wane przez ekrany może pro-
wadzić do  uszkodzenia komó-
rek siatkówki. Antyoksydanty 
zawarte w  borówkach mogą 
pomóc w  ochronie przed tym 
szkodliwym działaniem.

Ochrona oczu przed 
światłem niebieskim

Według danych z USDA Hu-
man Nutrition Research Center 
owoce borówki są najbogat-
szym źródłem antyoksydantów 
wśród wszystkich owoców 
i warzyw.

W  borówce zidentyfikowano 
15 różnych rodzajów antocyja-
nów. Antocyjany w borówkach 
działają przeciwzapalnie i rege-
nerująco na fotoreceptory oka.

Wraz z  borówkami dostar-
czamy witaminy A. Jej odpo-
wiednia ilość w organizmie jest 
niezbędna by nie zachorować 
na  tak zwaną „kurzą ślepotę”. 

Jest to  wada wzroku, której 
istotą są zaburzenia widzenia 
po zmierzchu lub przy słabym 
oświetleniu.

Wsparcie widzenia w nocy
Znana jest historia podawania 

borówek pilotom RAF podczas 
Bitwy o  Anglię. Poprawiały 
widzenie po zmroku, wpływają 
bowiem korzystnie na działanie 
fotoreceptorów i  usprawniają 
mikrokrążenie w  obrębie całej 
gałki ocznej.

Współczesne badania po-
twierdzają, że  spożywanie 
borówek może poprawiać wi-
dzenie w  słabym świetle. To 
szczególnie ważne dla pracu-
jących wieczorem i  korzysta-
jących z  urządzeń elektronicz-
nych.

Borówki powinniśmy więc 
traktować jako naturalną pro-
filaktykę chorób oczu. W  co-
raz młodszym wieku zaczyna 
się eksploatacja wzrok przed 
ekranami telewizorów, telefo-
nów i  tabletów. Prosty nawyk 
- ustawiaj filiżankę borówek 
przy komputerze a  (lepiej) zo-
baczysz.

Dlaczego borówki powinny 
stać obok klawiatury?

- Borówki chronią oczy pra-
cujących przed ekranem kom-

putera. Powinny być częścią 
stałą odżywiania gdy spędzamy 
dużo czasu przed komputerem 
i  telefonem. Dlaczego chronią 
nasze oczy?

- Borówki są bogatym źró-
dłem antyoksydantów, w  tym 
antocyjanów. Według danych 
z USDA Human Nutrition Re-
search Center on Aging owoce 
borówki są najbogatszym źró-
dłem antyoksydantów wśród 
wszystkich owoców i warzyw.

- Bogactwo antyoksydantów 
chroni siatkówkę. Przeciwu-
tleniacze chronią organizm 
przed wolnymi rodnikami, któ-
re mogą uszkadzać komórki 
siatkówki i  prowadzić do  de-
generacji plamki żółtej. Anty-
oksydanty mają istotny wpływ 
na powstrzymywanie procesów 
starzenia, pozwalają zachować 
młody wygląd skóry i  dobry 
wzrok. Borówka zawiera wita-
miny A, C i E oraz dużą ilość 
antocyjanów. To silne antyok-
sydanty, które są naturalnymi 
barwnikami pochodzenia ro-
ślinnego.

- Antocyjany poprawiają mi-
krokrążenia w  oku. Głęboki, 
niebieski kolor borówek po-
chodzi od  antocyjanów. Anto-
cyjany zawarte w  borówkach 
poprawiają mikrokrążenie 
w  naczyniach krwionośnych 

oczu. Lepsze krążenie krwi 
oznacza lepsze dostarczanie 
tlenu i składników odżywczych 
do tkanek oka, co jest kluczowe 
dla zdrowia oczu.

- Borówki chronią oczy przed 
zmęczeniem. Praca przed kom-
puterem i  korzystanie z  tele-
fonu przez długi czas mogą 
prowadzić do zmęczenia oczu. 
Borówki pomagają w  redukcji 
tego zmęczenia dzięki swoim 
właściwościom przeciwzapal-
nym.

Regularne spożywanie boró-
wek może zatem przyczynić 
się do  poprawy zdrowia oczu 
i  zmniejszenia ryzyka proble-
mów związanych z długotrwa-
łym korzystaniem z  urządzeń 
elektronicznych. Włączenie 
borówek do codziennego odży-
wiania dzieci może być smacz-
nym i  zdrowym sposobem 
na ochronę ich wzroku.

- Borówki, bogate w prozdro-
wotne związki roślinne, mogą 
poprawić zdrowie oczu, mó-
zgu, serca, a  także zmniejszyć 
ryzyko zachorowania na  raka. 
Spożywaj je regularnie - zale-
ca American Institute for Can-
cer Research. - Tak popularna 
u nas borówka podbiła rankingi 
najzdrowszych owoców na ca-
łym świecie. Ich walory są 
promowane przez specjalistów 
ds. żywienia i  zdrowia w Unii 
Europejskiej.

Czas na polskie superowoce
Borówkę za  sprawą jej nie-

zwykle cennych właściwości 
antyoksydacyjnych zalicza się 
do  tak zwanych superowoców, 
szerzej superżywności (super-
food, superfruit). Także w Pol-
sce dietetycy uważają borówki 
za  najlepszy owoc. Rekomen-
dowana przez dietetyków fi-
liżanka owoców jagodowych 
do  posiłku to  jeden z  prost-
szych kroków do  zachowania 
zdrowia.

- Borówka to  przepysznie 
słodki owoc, który możemy 
jeść bezkarnie, bo ma niewiele 
kalorii, a przy tym jest niezwy-
kle odżywczy i stanowi najbo-
gatsze źródło antyoksydantów 
spośród wszystkich owoców 
i warzyw. Sezon na polskie bo-
rówki trwa przez całe wakacje, 
więc wykorzystajmy go dobrze 
- to  opinia ekspertów sformu-
łowana przez Serwis Zdrowie 
Polskiej Agencji Prasowej.

Źródło informacji: Krajowy 
Związek Grup Producentów 

Owoców i Warzyw
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Druga część  „W głowie się nie 
mieści” to  powrót do  umysłu 
Riley, obecnie świeżo upieczo-
nej nastolatki. Centrala stero-
wania przechodzi gruntowny 

W GŁOWIE SIĘ NIE MIEŚCI 2 
remont, bo pojawiły się nowe 
Emocje! Radość, Smutek, 
Złość, Strach i  Odraza, które 
dotąd z  powodzeniem kiero-
wały całym przedsięwzięciem, 

z  pewnym wahaniem witają 
nowego przybysza: Niepew-
ność. A  to  dopiero początek 
zmian.    

KINO HELIOS

Na  srebrnym ekranie

Ulubiony na  świecie superz-
łoczyńca, który stał się agen-
tem Ligi Przeciwko Złoczyń-
com, powraca, by rozpocząć 
ekscytującą, odważną nową 

GRU I MINIONKI: POD PRZYKRYWKĄ
erę chaosu. Gru, Lucy, Margo, 
Edith i  Agnes witają nowego 
członka rodziny, Gru Jr., któ-
ry zamierza dręczyć swojego 
tatę. Gru stawia czoła nowe-

mu nemezis w  postaci Maxi-
me'a  Le Mala i  jego dziew-
czyny Valentiny, a  rodzina 
zmuszona jest uciekać.

KINO HELIOS, KINO MDK

Druga część  „W głowie się nie 
mieści” to  powrót do  umysłu 
Riley, obecnie świeżo upieczo-
nej nastolatki. Centrala stero-
wania przechodzi gruntowny 
remont, bo pojawiły się nowe 
Emocje! Radość, Smutek, 
Złość, Strach i  Odraza, które 
dotąd z  powodzeniem kiero-
wały całym przedsięwzięciem, 
z  pewnym wahaniem witają 
nowego przybysza: Niepew-
ność. A  to  dopiero początek 
zmian.. 

KINO HELIOS, KINO MDK

DEADPOOL & WOLVERINE

Daisy Edgar-Jones wciela się 
w  Kate Cooper, byłą łowczy-
nię burz, prześladowaną przez 
wspomnienia z  niszczącym 
tornadem na  studiach. Obecnie 
bada schematy burz na  moni-
torach, bezpieczna w  Nowym 
Jorku. Zostaje jednak ściągnięta 
z  powrotem na  otwarte równi-
ny przez przyjaciela, Javiego, 

TWISTERS 

w  celu przetestowania nowego, 
przełomowego systemu wykry-
wania burz. Tam spotyka Tylera 
Owensa (Powell), czarującego 
i  brawurowego bohatera me-
diów społecznościowych, z jego 
chełpliwą ekipą. Nagrywają i za-
mieszczają w sieci filmy z burza-
mi – im bardziej niebezpieczne, 
tym lepiej. W  miarę nasilania 

się sezonu burzowego dochodzi 
do  przerażających, nigdy wcze-
śniej niewidzianych zjawisk. 
Kate, Tyler i  ich rywalizujące 
zespoły, znajdując się bezpo-
średnio na  drodze wielu syste-
mów burzowych, zbiegających 
się w  środkowej Oklahomie, są 
zmuszeni do walki o życie.

KINO HELIOS, KINO MDK

Agentka FBI Lee Harker zo-
staje przydzielona do  nieroz-
wiązanej sprawy seryjnego 
mordercy sprzed lat. W  wy-
niku nieoczekiwanego obro-
tu zdarzeń ujawnione zostają 
dowody okultyzmu obecne 

KOD ZŁA
podczas dokonywania zbrod-
ni. Harker odkrywa osobiste 
powiązanie z  zabójcą i  zrobi 
wszystko, aby go powstrzy-
mać, zanim ten uderzy po-
nownie. „Kod zła” to  spo-
wity mrokiem i  wypełniony 

okultystycznymi zagadkami 
horror producentów „Lalecz-
ki”, „Sinistera” oraz kultowej 
serii „Naznaczony”. W  ro-
lach głównych: Nicolas Cage 
i Maika Monroe. 

KINO HELIOS, KINO MDK

Pewien rozpieszczony i  samo-
lubny kocur wiedzie lekko-
myślne życie. Gdy na  skutek 
wariackiego wybryku traci 
ostatnie już dziewiąte życie, 
staje mordka w  mordkę z  nie-
odwracalnym. Okazuje się 
jednak, że  znowu ma więcej 
szczęścia niż rozumu, bo ła-
skawy Stwórca postanawia 
dać mu jeszcze jedną szansę. 
A  właściwie jeszcze 10 szans. 
Kocur powraca na  ziemię, by 
odebrać lekcję wdzięczności, 
przyjaźni i miłości. Otóż kocur 
w  każdym kolejnym wcieleniu 

BYŁ SOBIE KOT
będzie przybierał niespodziewa-
ną formę i kształt. Jako papuga, 
rozkoszny szczur, nieporadny 
karaluch, borsuk, a  raz nawet 

jako pies. Czy uda mu się wy-
korzystać tę szansę i  stać się 
najlepszą wersją samego siebie?

KINO HELIOS, KINO MDK
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Zabawna, stylowa komedia 
rozgrywająca się na tle histo-
rycznego wydarzenia jakim 
było lądowanie Apollo 11 
na  Księżycu.  Kelly Jones, 
specjalistka od  marketingu 
(Scarlett Johansson) zostaje 
zatrudniona, aby naprawić 

ZABIERZ MNIE NA KSIĘŻYC
publiczny wizerunek NASA. 
Zaczyna działać i  iskry lecą 
we wszystkich kierunkach, 
Kelly sieje spustoszenie.  
Szefem odpowiedzialnym 
za  wystrzelenie rakiety jest 
Cole Davis (Channing Ta-
tum). Kiedy Biały Dom uzna-

je, że  misja jest zbyt ważna, 
aby miała zakończyć się nie-
powodzeniem, Jones otrzy-
muje polecenie zorganizo-
wania fałszywego lądowania 
na  Księżycu. I  zaczyna się 
prawdziwe odliczanie... 

KINO HELIOS

To kłopot”- to  ulubione zdanie 
ucznia drugiej klasy liceum, Na-
giego Seishiro, który wiódł nudne 
życie. Do czasu, gdy Mikage Reo, 
kolega z  klasy, odkrywa ukryte 

BLUE LOCK THE MOVIE - EPISODE NAGI 
umiejętności Nagiego i  inspiruje 
go do gry w piłkę nożną i pokaza-
nia swojego wyjątkowego talentu.
Pewnego dnia chłopak otrzymuje 
zaproszenie do tajemniczego pro-

jektu. Czeka tam na niego spotka-
nie z  najlepszymi napastnikami 
z całego kraju. Jego talent i oso-
bowość rozpalą piłkarski świat.

KINO HELIOS

Najnowszy film Jana Jakuba 
Kolskiego z Erykiem Lubosem 
i  Alicją Stasiewicz w  rolach 
główych. Eryk i Karolka to para 
marzycieli. Po wyjściu z  wię-
zienia postanawiają rozpocząć 
nowe życie na  łonie natury. 
Trudno jednak odnaleźć się im 
w nowej, choć pięknej sytuacji. 

WARIACI
Eryk pragnie szczęścia również 
dla swojej małej córki Dżesiki. 
Porywa ją z rąk dziadka i razem 
z  Karolką wyruszają w  pełną 
przygód podróż przez Polskę. 
Sprawy komplikują się, kiedy 
Karolka zapada na  poważną 
chorobę. Jedynym ratunkiem 
dla niej będzie kosztowna kura-

cja. Eryk i mała Dżesika biorą 
sprawy w swoje ręce i  organi-
zują napad na bank. Potem trze-
ba będzie już tylko wykraść ze 
szpitala pacjentkę. Z  miłością 
i dla miłości.

KINO HELIOS, 
KULTURA DOSTĘPNA, 
25 LIPCA, GODZ. 18.00

Rok 2006 to  moment zwrotny 
w  historii Królestwa Bhuta-
nu. Wraz z  abdykacją króla 
rozpoczęła się droga do  tego, 
by stać się najmłodszą demo-
kracją świata. Jednym z  fun-
damentów tego ustroju są wy-
bory powszechne, które nigdy 
wcześniej nie miały tu miejsca. 

MNICH I KARABIN
W  tym celu urzędnicy posta-
nawiają zorganizować wybory 
na  próbę, które mają pokazać, 
z jak wielkim wyzwaniem będą 
się mierzyć. Będzie to  trudne 
zwłaszcza w  odległych rejo-
nach, gdzie część mieszkańców 
nie zna nawet swojej dokładnej 
daty urodzenia. To też miejsca, 

w  których największymi auto-
rytetami pozostają mnisi, któ-
rzy mają swój punkt widzenia 
na  całą sytuację. A  jakby tego 
było mało, w  ten ważny mo-
ment zaplącze się też pewien 
amerykański kolekcjoner broni.

KINO KORAL, WDK, 
25 CZERWCA, GODZ. 18.00

Clay (Jason Statham) wiedzie spokojne życie 
na  prowincji doglądając pszczół i  nie rzucając 
się w oczy. Jednak, gdy na skutek internetowego 
oszustwa jego przyjaciółka odbiera sobie życie, 
Clay nie ma wyboru. Rzuca wyzwanie potężnej 
organizacji przestępczej, której macki sięgają 
szczytów władzy. Clay w przeszłości posiadł ze-
staw unikalnych umiejętności, a  litość nie leży 
w jego naturze, więc nie zatrzyma się póki nie 
dotrze na  sam szczyt gangsterskiej piramidy. 
Niestety jego powrót do gry zaniepokoi bardzo 
poważnych ludzi, którzy dobrze znają jego prze-
szłość i gotowi są zrobić wszystko, by raz na za-
wsze się go pozbyć.         KINO PLENEROWE

BULWARY CHATELLERAULT, 
19 LIPCA, GODZ. 22.00

OPR. TR
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Najlepszy jazz już gra  
w Chodzieży
MUZYKA 54. Międzynarodowe Chodzieskie Warsztaty Jazzowe Cho-Jazz 2024 ruszyły.  
To najstarsze w Polsce i Europie warsztaty jazzowe. W tym roku bierze w nich liczba uczest-
ników. 200 muzyków pracuje nad swoją techniką śpiewu i gry u blisko 30 wykładowców.  

Warsztatom towa-
rzyszą codzienne 
koncerty w  ramach  

4. Cho-Jazz Workshops Festival. 
Muzyczna tradycja festiwalu 
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PROGRAM
Czwartek, 25 lipca

Karolina Beimcik „Noons” 
Sala widowiskowa ChDK, godz. 19.00

Piątek, 26 lipca 
Laura Marti & Nataliya Lebedeva Trio „Waves”
Amfiteatr Miejski, godz. 19.00. 

Sobota, 27 lipca 
Lithuania Young Lions Jazz Orchestra  
„Omaha – Šiauliai”
Aleja Gwiazd Jazzu, godz. 19.00

Niedziela, 28 lipca 
Kuba Więcek & Soshii 
Amfiteatr Miejski, godz. 19.00. 

Poniedziałek, 29 lipca
Tribute to Jan Ptaszyn Wróblewski – „Music of 
Ptaszyn”

Czesław Mozil zaśpiewa  
na urodzinach Na Górze
KONCERT Na Górze świętuje w tym roku swoje 30-lecie. W sobotę, 27 lipca, na urodzino-
wym koncercie w restauracji Dwa Braty na Płotkach wystąpi z nimi Czesław Mozil. Począ-
tek koncertu o godz. 18.00. Wstęp wolny. 

Grupa Na Górze to  wy-
jątkowy polski zespół 
rockowy z  wpływami 

punk rocka założony w  1994 
roku w  Domu Pomocy Spo-
łecznej w Rzadkowie. W 2008 
roku dwóch muzyków przeszło 
z niego do zespołu Strachy Na 
Lachy. Obecnie grupa działa 
niezależnie i  ma bazę w  Pile. 
W  jej skład wchodzą osoby 
określane jako intelektualnie 
niepełnosprawne oraz pełno-
sprawne. O zespole zrealizowa-
no kilka reportaży, grupa była 
prezentowana w  różnych pro-
gramach TVN i TVP Kultura.

Zespół poprzedzał wystę-
py m.in. zespołów Voo Voo, 
Kult, Hey. Zespół wystąpił 
m.in. na  koncercie w  Pra-
dze na  festiwalu poświęco-
nym respektowaniu praw  

człowieka na świecie , a także 
koncercie na Marszu Równości  
w Poznaniu.

3 sierpnia 2018 roku grupa 
wystąpiła na Festiwalu Pol'an-
dRock w Kostrzynie nad Odrą. 

W koncercie udział wziął także 
Czesław Mozil, którego moż-
na też usłyszeć na jednej z płyt 
zespołu, który będzie gościem 
specjalnym tego wydarzenia.

Opr. TR

to  również koncert wszystkich 
uczestników warsztatów oraz 
koncert galowy kadry i  uczest-
ników. Codziennie o 21.00 roz-
poczyna się również tradycyjne 

jam session. Na wszystkie kon-
certy wstęp wolny. 

Tegoroczny festiwal zainaugu-
rował koncert zespołu Andrzej 
Święs Trio "Flying Lion". TR
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Henryk Miśkiewicz - saksofon, Wojciech Nie-
dziela - fortepian, Andrzej Święs - bas, Marcin 
Jahr – perkusja
Amfiteatr Miejski, godz. 19.00. 

Wtorek, 30 lipca 
Tomasz Chyła Quintet
Amfiteatr Miejski, godz. 19.00. 

Środa, 31 lipca 
Kuba Cichocki Quintet
Amfiteatr Miejski, godz. 19.00. 

Czwartek, 1 sierpnia
Koncert uczestników Cho-Jazz 2024
Amfiteatr Miejski, godz. 17.00

Piątek, 2 sierpnia
Koncert galowy kadry i uczestników  
Cho-Jazz 2024
Amfiteatr Miejski, godz. 17.00

Bębniarze z Japonii  
zagrają w Wągrowcu
MUZYKA 10 sierpnia do  Wągrowca zawita XXIV Światowy Przegląd Folkloru INTEGRACJE. 
W wągrowieckim amfiteatrze zagra Japoński Klub Bębniarski „KOKYO”. 

Wągrowiecka odsłona fe-
stiwalu rozpocznie się 

o  godz. 16.00 w  Amfiteatrze 
od  warsztatów zielarskich 
„W ziołowym zakątku”. O godz. 
18.50. rozpoczną się warszta-
ty ludowe dla dzieci, a o godz. 
18.30 koncert Japońskiego Klu-
bu Bębniarski „KOKYO” Li-
ceum Konko Toin High. 

Japoński Klub Bębniarzy 
„KOKYO” to zespół muzyczny 
pochodzący z  Osaki. Istniejąca 
już od  24 lat grupa zrzeszają-
ca muzyków, specjalizuje się 
w  sztuce gry na  tradycyjnych 
bębnach. Nazwa „KOKYO” 
symbolizuje pasję dla sztuki 
Taiko, która ma sięgać w  głąb 

serc słuchaczy. Grupa prezentu-
je szeroki repertuar tradycyjnej 
muzyki, od utworów dynamicz-
nych do  spokojnych i  delikat-
nych dźwięków bębnów. Wiele 
utworów odnosi się do  różno-
rakich emocji. Zespół przede 
wszystkim występuje na  lokal-
nych festiwalach, ale również 
w  domach opieki. „KOKYO” 
ma za  sobą także występy za-
graniczne. Dźwięk tradycyjnej 
muzyki Japońskiej usłyszano 
już w  Szwajcarii, Francji czy 
na Tajwanie.

Gospodarzem festiwalu IN-
TEGRACJE jest Zespół Tańca 
Ludowego „Poznań” AWF, któ-
ry od 24 lat co roku w sierpniu 

zapraszając do  Wielkopolski 
zespoły ludowe z całego świata. 
Tegoroczne festiwalowe wyda-
rzenia będą odbywać się pod 
hasłem „Gawędy na  skrzyżo-
waniu”.

– Tym hasłem chcemy nawią-
zać do  spotkań kultur, historii 
i  opowieści przekazywanych 
przez pokolenia. Temat pod-
kreśla różnorodność i bogactwo 
folkloru, ale także główny cel 
festiwalu, czyli integrację i wy-
mianę międzykulturową – mówi 
Zuzanna Kowalewska, rzecz-
niczka prasowa festiwalu.

Wszystkie wydarzenia w  ra-
mach festiwalu są ezpłatne.
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Teatr Cieni na pilskich deskach
TEATR Regionalne Centrum Kultury w Pile zaprasza w czwartek, 8 sierpnia na  spektakl 
„Łódka” Teatru Cieni KA. 

Akcja przedstawienia 
dzieje się w  dawnej 
Turcji, w Stambule - jej 

ówczesnej stolicy, a  dokładnie 
na morzu, które przez nią prze-
pływa. Główni bohaterowie 
- Karagöz i  Hacivat - pracują 
na łodzi i przewożą ludzi z jed-
nego brzegu na  drugi. Wśród 
ich klientów jest lubiący spa-
cery Śpioch, przybyły z Afryki 
Arab, któremu wciąż jest zimno, 
sprzedający różne graty i  kla-
moty Żyd, wielki drwal, bardzo 
niegrzeczny karzeł oraz ucieka-
jąca przed swoim narzeczonym 
dziewczyna. Każdy kurs wyglą-

da inaczej i obfituje w różnego 
rodzaju niespodzianki.

W Pile spektakl będzie moż-
na obejrzeć 8 sierpnia o  godz. 

11.00. na deskach sali widowi-
skowej RCK. Bilety w cenie 15 
zł do nabycia w kasie RCK. 
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Krucza wystawa Aszkiełowicza
WYSTAWA Galeria BWA PP zaprasza do obejrzenia wystawy "150 kruków Alfreda Aszkiełowicza"

Dlaczego akurat kruki? 
Kruki – i tego rodzaju pta-
ki – są piękne w  formie, 

w porównaniu na przykład do go-
łębi. Poza tym może same atrybu-
ty kruka mnie zafascynowały? Ja-
kieś duże dziobisko, nogi… I stąd 

może taki temat, który powtarza 
się u mnie już od wielu, wielu lat. 
Tego rodzaju prace raczej nie są 
do kontemplacji. Są to takie moje 
zabawy w kolor, w formę, w kre-
skę – mówi Alfred Aszkiełowicz.  
Alfred Aszkiełowicz rysuje i ma-

luje swoje ptaki od ponad 25 lat. 
Ile ich namalował? Setki, tysiące?

– Nie mam pojęcia… Nie liczę 
swoich prac, choć kiedyś właśnie 
zacząłem liczyć te ptaki… Ale 
tego było tysiące! I zaniechałem. 
By to robić, trzeba by się skupić 
na  matematyce, a  nie ma ma-
lowaniu! – mówi ze śmiechem 
chodzieski artysta. 

150 kruków Alfreda Aszkie-
łowicza można i  warto obejrzeć 
w  galerii BWA PP. Godziny 
otwarcia Galerii: poniedziałek, 
piątek: 9.00-15.00, wtorek, środa, 
czwartek: 9.00–19.00. 

BWA
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Muzeum szykuje się do rozbudowy
KULTURA 8 lipca w  Muzeum Stanisława Staszica odbyło się spotkanie dotyczące plano-
wanej rozbudowy muzeum. W  rozmowach uczestniczyli prezydent Piły Beata Dudzińska, 
dyrektor muzeum Joanna Rychlik-Łukasiewicz oraz przedstawiciele biura architektonicz-
nego Archi-Graf. 

W 2021 roku Muzeum 
zostało poddane ge-
neralnemu remonto-

wi. Teraz do programu MKiDN 
„Infrastruktura Kultury 2024” 
został złożony wniosek ,,Pro-
jekt rozbudowy Muzeum Sta-
nisława Staszica w Pile”, który 
uzyskał dofinansowanie w wy-
sokości 70 tys. złotych. Całko-

wita wartość projektu to  160 
tys. zł. Planowana rozbudowa 
jest pierwszym etapem powsta-
nia centrum naukowo-badaw-
czego związanego z życiem S. 
Staszica.

Planowany program roz-
budowy Muzeum Staszica 
obejmuje utworzenie: sali 
wystawowej z  prawdziwego 
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zdarzenia, szatni, punktu ka-
sowego, magazynu zbiorów 
muzealnych, pakowalni, ma-
gazynu na  sprzęt wystawien-
niczy, biblioteki muzealnej, 
pracowni reprograficznej oraz 
pomieszczenia socjalnego. 
Miejsce inwestycji znajduje 
się tuż za ogrodem Muzeum.

Opr. TR

„Kuglarz” Mai Opiłki 
już w księgarniach 
KSIĄŻKI Do  księgarń trafiły już dwie nowe nowości książ-
kowe wydawnictwa Initium. Jedną z  nich jest porywający 
thriller kryminalny Mai Opiłki pt. „Kuglarz”. 

Maj 1993 roku miesz-
kańcy Gliwic za-
pamiętali na  długo. 

Kilka miesięcy wyczerpujące-
go śledztwa przyniosło upra-
gniony efekt – skazano od-
powiedzialnego za  zabójstwo 
piątki dzieci. Otaczający mia-
sto mrok zniknął wraz z mor-
dercą okrzykniętym Kugla-
rzem. Jednak skryte zło tylko 
czyhało na  przebudzenie. 
Trzydzieści lat później historia 
bezlitośnie zatacza koło. Nowe 
zbrodnie odwzorowują te do-
konane ręką Kuglarza. 

Komisarz Artur Wrona staje 
przed trudnym zadaniem po-
łączenia obecnych wydarzeń 
z  poprzednią serią, co szybko 
okazuje się labiryntem bez 
wyjścia. Tajemnice poprzed-
niej ekipy śledczej są niczym 
duchy PRL-u, wiecznie żywe. 
Czy nowe zbrodnie oznacza-
ją narodziny naśladowcy? 
A  może trzydzieści lat temu 
skazano niewłaściwego czło-
wieka?

„Kuglarz” to  porywający 
thriller kryminalny, w  którym 
Maja Opiłka ponownie kreu-
je przed czytelnikiem zawi-
łą sieć powiązań, w  których 
przeszłość miesza się z  teraź-
niejszością, a  błędy młodości 
rzutują na kolejne pokolenia.

WYDANICTWO INITIUM

Fo
t. 

M
at

. P
ra

so
w

e



25 lipca 2024 | Głos Pilski, Wągrowiecki i Chodzieski www.glosonline.pl

Turniej Piłki Nożnej Oldbojów  
i III Memoriał Zbigniewa Marczyka
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ARTBUD IV LIGA     1. Kolejka  3-4 sierpnia

LKS Ślesin - Centra Ostrów Wielkopolski	
Polonia 1912 Leszno - Lipno Stęszew	
Victoria Września - Huragan Pobiedziska	
Nielba Wągrowiec - Polonia Chodzież	
LKS Gołuchów - Wiara Lecha Poznań	
Piast Kobylnica - Polonia Golina	
Warta Śrem - Korona Piaski	
Mieszko Gniezno - Jarota Jarocin	
Ostrovia 1909 Ostrów Wielkopolski - Obra Kościan

RED BOX V LIGA      1. Kolejka  10-11 sierpnia

Korona Stróżewo - Iskra Szydłowo	
Orkan Chorzemin - Sokół Pniewy	
Sparta Oborniki - Warta Międzychód	
Sparta Szamotuły - Kłos Gałowo	
Kłos Budzyń - Lubuszanin Trzcianka	
Nasza Dyskobolia Grodzisk Wielkopolski - Pogoń Łobżenica	
Sokół Szamocin - KP Piła	
Zamek Gołańcz - Płomień Przyprostynia

RED BOX KLASA OKRĘGOWA      1 Kolejka 10/11 sierpnia

Sokół Kościerzyn Wielki - Polonia Jastrowie	
Noteć Miasteczko Krajeńskie - Unia Wapno	
Fortuna Wieleń - Sparta Złotów	
Noteć Rosko - Sokół Damasławek	
Noteć Dziembowo - Orzeł Gulcz	
MKP Powiat Pilski Piła - Sokół Mieścisko	
Płomień Połajewo - Leśnik Margonin	
Iskra Krajenka - GLKS Wysoka

TERMINARZ PROTON A KLASA Grupa 1     1. Kolejka 17/18 sierpnia 

Królewska Wieś Iskra Czernice - Łobzonka Wyrzysk 
LZS Skic - Włókniarz Okonek
Tarnovia Tarnówka - Błyskawica Nieżychowo 
Błyskawica Bronisławki - Orkan Śmiłowo 
Zryw Sypniewo - Unia Ujście
Zjednoczeni Kaczory - Jedność Zakrzewo 
Leżenica  -Nowy Dwór - Orzeł Osiek n/Notecią 

PROTON A KLASA Grupa 2     1. Kolejka 17/18 sierpnia

Nałęcz Ostroróg - Drawa Krzyż Wlkp. 
Kłos Budzyń II – Górka Wronki
Iskra Wyszyny – Golnica Ryczywół 
Warta Wartosław – Zieloni Gaj Mały
Błękitni Kuźnica Czarnkowska - Radwan Lubasz 
Wenus Jędrzejewo - Nielba Wągrowiec II 
Warta Obrzycko - Byki Obrowo 2024

PROTON B KLASA Grupa 1     1. kolejka 17/18 sierpnia 

Leśni Zawada - Tarnovia Tarnówka II 
Orzeł Lipka - Sparta Złotów II 
Legion Krępsko – Iskra Krajenka II 
Krajna Sławianowo - ZKS Zelgniewo 
Korona Dębno - KKS Huragan Jastrowie  
Naprzód Stara Wiśniewka - Stella Białośliwie 
Iskra Bądecz - KP Piła II 

Dariusz Jasiński: szatnia to fundament
WYWIAD To był trudny, ale bardzo dobry sezon – podsumował miniony sezon w klubowym wywiadzie trener I zespołu ChKS Polonia Chodzież Dawid Jasiński. 

Jak Pan podsumowuje 
miniony sezon ligowy 
Polonii Chodzież? Ja-

kie były największe sukcesy 
i wyzwania zespołu?

To był trudny, ale bardzo do-
bry sezon. Biorąc pod uwagę, 
fakt, że byliśmy beniaminkiem 
w  dodatku „bezdomnym” 
to  uzyskany wynik z  pewno-
ścią jest dużym sukcesem. 
Warto zaznaczyć, że  w  roli 
gospodarza graliśmy na… 
czterech stadionach: Margo-
nin, Wągrowiec, Stróżewo, 
Dziembowo – było to niewąt-
pliwie największe wyzwanie 
dla zawodników i  działaczy 
klubu.

Co według Pana było klu-
czowym czynnikiem, który 
wpłynął na  wyniki drużyny 
w tym sezonie?

Składowych jest zawsze wie-
le. Zacznę od tego, że w szatni Fo
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panuje bardzo dobra atmosfe-
ra, uważam, że  jest to  funda-
ment do stworzenia monolitu. 
Każdy zawodnik był ważną 
częścią tego zespołu.

Mam młody ambitny ze-
spół, zawodnicy wiedzą, po 
co przychodzą na trening, wy-
konują świetną pracę, to  był 
klucz, by osiągać zamierzone 
cele.

Jakie cele postawił Pan 
przed drużyną na  początku 
sezonu i czy udało się je zre-
alizować?

Dołączyłem do  zespołu 
w  trakcie sezonu. Zależało 
mi, żebyśmy rundę jesienną 
zakończyli na  bezpiecznym 
miejscu w tabeli, i  to nam się 
udało (13. miejsce po rundzie 
jesiennej). Zimą w  okresie 
przygotowawczym nakreśli-
liśmy sobie nowe cele, któ-
re zrealizowaliśmy w  100%. 

Mieliśmy zakończyć sezon 
w  pierwszej ósemce, osta-
tecznie zajęliśmy 7. miejsce 
w tabeli. Mieliśmy zakończyć 
sezon z  dodatnim stosun-
kiem bramkowym (po pierw-
szej rundzie mieliśmy -13) 
ostatecznie zakończyliśmy 
sezon na  plusie (+3). Chcie-
liśmy również awansować 
do  kolejnej rundy Pucharu 
Polski, ostatecznie przeszli-
śmy dwie rundy i odpadliśmy 
w ćwierćfinale jak się później 
okazało z  finalistą Victorią 
Września.

Jak ocenia Pan rozwój 
poszczególnych zawodni-
ków w  trakcie sezonu i  jaki 
wpływ miało to  na  wyniki 
zespołu?

Po rundzie jesiennej prze-
prowadziliśmy badania wy-
trzymałości i mocy. Powtórzy-
liśmy te badania w końcówce 

okresu przygotowawczego, 
krótko przed rundą wiosen-
ną. Z dumą mogę powiedzieć, 
że  100% zawodników popra-
wiło swoje wyniki, jeśli chodzi 
o  te czynniki. Na przykładzie 
tylko tych badań zawodni-
cy zrobili progres. Uważam 
też, że  jako zespół zrobili-
śmy duży postęp, chcieliśmy 
rozgrywać mecze na  swoich 
zasadach, grać ofensywnie 
i  przyniosło to  zamierzony 
efekt. Biorąc pod uwagę tyl-
ko rundę wiosenną uplaso-
waliśmy się tuż za  podium,  
na 4. miejscu. Zawodnicy wy-
konali kawał dobrej roboty 
i za to im dziękuję. Korzysta-
jąc z okazji chce podziękować 
też kibicom, którzy wspierali 
nas niezależnie, gdzie te me-
cze się odbywały. Byliście 
naszym 12 zawodnikiem, czu-
liśmy Wasze wsparcie.

CHKS
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Adam Stodolski powalczy w Paryżu o medal olimpijski
JUDO 29 lipca judoka spod Piły stoczy pierwszą walkę na Igrzyskach Olimpijskich. Przed wylotem do Paryża Adam Stodolski złożył ślubowanie i otrzymał stypendium sportowe samo-
rządu Województwa Wielkopolskiego.

Jak już informowaliśmy 
na  naszych łamach Adam 
Stodolski kwalifikację 

na  Igrzyska Olimpijskie uzy-
skał w wyniku relokacji miejsc, 
po tym jak z igrzysk wycofano 
Rosjan i  nie został potwier-
dzony start Kubańczyka. Ale 
na  to, by walczyć o olimpijski 
medal pracował przez wiele lat, 
a  o  udziale w  Igrzyskach ma-
rzył od dziecka.

- Jak z  rodzicami i  bratem 
oglądałem w  telewizji te naj-
ważniejsze momenty Igrzysk 
Olimpijskich, gdy nasi repre-
zentanci zdobywali medale 
i  jak już zacząłem trenować 
judo, to wiedziałem, że kiedyś 
chciałbym wystąpić na  Igrzy-
skach i  stanąć na  podium - 
mówi Adam Stodolski. 

Jak dodaje - to, że kwalifika-
cję uzyskał właściwie w ostat-
nim momencie może wyjść mu 
na dobre. 

- Nie miałem tego tak zwa-
nego „ciśnienia” na ten turniej. 
Postaram się podejść do  nie-
go ze spokojną głową i myślę, 
że  będzie dobrze. Chcę zapre-
zentować się z  jak najlepszej 

strony, pokazać dobre judo 
i wygrywać - mówi.

Na kilka dni przed wylotem 
do  Paryża Adam Stodolski 
otrzymał stypendium sporto-
we samorządu Województwa 
Wielkopolskiego. Wręczył 
mu je w Pile członek zarządu 
województwa, Jacek Bogu-
sławski. 

- Wierzymy, że  Adam Sto-
dolski osiągnie dobry wynik, 
bo pracował na  to  przez wiele 
lat. Przekazujemy mu wsparcie 
finansowe, bo wiemy, że to też 
jest niezwykle ważne dla spor-
towców. Oni w swoje przygoto-
wania wkładają całe serce, ale 
ważny jest także ten wymiar 
finansowy, który może im po-
móc i zapewnić większy spokój 
- mówi Jacek Bogusławski. 

Judoka otrzymał również listy 
gratulacyjne od starosty pilskie-
go Rafała Zdziereli i od burmi-
strza Brunona Wolskiego. 

W  miniony poniedziałek 
Adam Stodolski złożył w War-
szawie ślubowanie przed wy-
lotem do  Paryża. Część repre-
zentacji judo już dziś wylatuje 
do Paryża. 

Pierwszą walkę Adam Sto-
dolski stoczy 29 lipca. To 
będzie jego debiut na  Igrzy-
skach Olimpijskich. Judoka 
na  co dzień trenuje w  klubie 

Leśnik Kaczory pod okiem 
Tomasza i Józefa Jopków oraz 
w  Kadrze Narodowej u  Mar-
ka Kręcielewskiego. Adam 
Stodolski jest też studentem 

Akademii Nauk Stosowanych 
w Pile.

Warto wspomnieć, że w olim-
pijskiej kadrze znalazła się 
również była zawodniczka 

Judo Jopek Team Katarzyna 
Wiszniewska. Do  Paryża leci 
jako fizjoterapeutka polskich 
olimpijczyków. 
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